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1 YLEISTÄ 
 

Työväen Sivistysliiton sääntömääräinen liittokokous pidettiin kesäkuussa 2007 
Helsingissä. Liittokokousesitelmän piti professori Peter Lund Teknillisestä 
korkeakoulusta aiheenaan Kestävät energiavaihtoehdot ilmastomuutoksen 
torjunnassa. Jäsenjärjestöjen tervehdyksen liittokokoukselle esitti Palvelualojen 
ammattiliiton PAM ry:n puheenjohtaja Ann Selin.  Kansanedustaja Pia Viitanen 
valittiin uudelleen liiton puheenjohtajaksi. 
 
Liittokokous hyväksyi TSL:lle uuden strategian vuosille 2007–2011. Strategia-
asiakirja korostaa jäsenjärjestöyhteistyön tiivistämistä sekä alueellisen ja paikallisen 
toiminnan vahvistamista, jotka kiteytyvät vuoden 2008 alusta toteutettavaan TSL:n 
toiminnan alueellistamiseen. 
 
Strategian mukaan TSL:n toiminnan alueellistamisen keskeisenä tavoitteena on 
rakentaa jokaisella yhteistoiminta-alueella kiinteät yhteistyöverkostot, joiden avulla 
kyetään lisäämään oman koulutus- ja kulttuuritoiminnan sekä 
opintokeskussuoritteiden määrää.  
 
Lisäksi strategia painotti TSL:n tärkeänä tehtävänä luoda ja ylläpitää 
kohtaamispaikkoja ja foorumeita, joissa keskustellaan ajankohtaisista 
yhteiskunnallisista teemoista (työ- ja talouselämän kysymykset, ilmastonmuutos ja 
energiapolitiikka, hyvinvointiyhteiskunta ja palvelujen tulevaisuus, globaalit 
kysymykset, Euroopan unionin tulevaisuus jne.).  
 
Strategia-asiakirjan valmistelu aloitettiin verkkoympäristössä käytynä keskusteluna 
TSL:n toiminnan kannalta tärkeistä asiakokonaisuuksista. Strategiakeskusteluun 
verkossa osallistui 58 eri yhteistyötahoja edustavaa henkilöä. 
 
TSL on vaikuttanut aktiivisesti aikuiskoulutuksen ja vapaan sivistystyön 
painopisteiden kehittämiseen mm. aikuiskoulutusneuvoston ja sivistysjärjestöjen 
yhteistyön kautta. Loppuvuodesta 2007 valtioneuvosto hyväksyi Koulutus ja 
tutkimus-kehittämissuunnitelman 2007–2012, joka sisältää Vapaan sivistystyön 
kehittämisohjelman laatimisen vuosille 2008–2012. TSL:lle on elintärkeää vaikuttaa 
kyseisen ohjelman tavoitteisiin ja sisältöön.  
 
Ammatillisesti suuntautuneen aikuiskoulutuksen kokonaisuusuudistusta 
valmisteleva työ käynnistettiin elokuussa 2007, TSL:n pääsihteeri nimettiin 
hankkeen yhteistyöryhmään. TSL:n kannalta on tärkeää, että liitto säilyttää myös 
tulevaisuudessa ammatillisen lisäkoulutuksen järjestämisluvan osana ammatillisen 
aikuiskoulutuksen uudistustyötä.  
 
Toiminnallisesti vuosi 2007 oli edellisvuotta heikompi. Lukuun ottamatta 
ammatillista lisäkoulutusta lähes kaikilla toimintojen osa-alueilla koettiin määrällistä 
laskua. Opintokeskustunteja kertyi yhteensä 32 802 tuntia, missä oli edellisvuoteen 
verrattuna vähennystä 6 194 tuntia. Opintokerhojen yhteinen tuntimäärä oli 95 805 
tuntia, missä oli vähennystä vuoteen 2006 verrattuna 2 467 tuntia (vuonna 2006 
98 272 tuntia).  
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Toisaalta kun todetaan määrällisten toimintalukujen väheneminen, on samalla 
otettava huomioon, että erilaiset projektit työllistävät liiton henkilökuntaa yhä 
enemmän. Projektit liittyvät tavoitteiltaan ja sisällöiltään TSL:n strategiaan ja 
perustehtävään.  
 
Tilikauden tulos päätyi 142 474 euron suuruiseen ylijäämään, mikä oli selvästi 
budjetoitua parempi. Merkittävin tekijä näin hyvään taloudelliseen tulokseen oli, että 
rahoitus- ja sijoitustoiminta tuotti 98 000 euroa arvioitua enemmän. 
Tilinpäätöksessämme oma pääomamme on 723 803 euroa (vuonna 2006 vastaava 
summa oli 581 329 euroa). 

 

1.1 Viestintä 

 
Vuoden 2007 aikana jatkettiin TSL:n visuaalisen yleisilmeen yhtenäistämistä ja 
TSL-näkyvyyden tehostamista. Toimintavuoden aikana julkaistiin painettuina kaksi 
koulutusopasta sekä esite TSL-julkaisuista. 
 
Toimintavuoden aikana uudistettiin liiton kotisivut, joiden kautta TSL-tuotteet – 
opinto- ja kulttuuritoiminta sekä julkaisut – on tuotu aikaisempaa selkeämmin 
asiakaskunnan tietoisuuteen. Sivujen julkaisujärjestelmä hankittiin Optinet Oy:lta, ja 
sivujen ulkoasun suunnitteli graafikko Harri Heikkilä. Kotisivujen yhteyteen 
perustettiin TSL:n nettikauppa (kauppa.tsl.fi), jonka ohjelman tuotti Accel Oy. 
 
Uusi yleisilme otettiin vuoden 2007 aikana käyttöön TSL-standardeissa sekä 
kaikissa TSL-julkaisuissa ja – oheistuotteissa (kansiot, kynät, käyntikortit, 
banderollit, roll-upit). 

 

1.2 Kansainvälinen toiminta 

 
Vuoden 2007 yhteispohjoismaiseen Genève-kouluun osallistui viisi suomalaista. 
 
Toimintavuoden aikana jatkui kansalaisjärjestöjen ja ay-liikkeen vuoropuhelua 
edistävä koulutushanke Globaali Verkosto/Global Network/Red Global. Hanketta 
koordinoi SASK. Kolmivuotisen hankkeen alueellisiin toimintoihin Aasiassa, Afrikassa 
ja Latinalaisessa Amerikassa myönsi tukea ulkoasiainministeriö. Hankejakson 
päätösseminaari pidettiin syyskuussa 2007 Limassa, Perussa. 
 
Vuonna 2007 jatkettiin yhteistyötä Baltian maiden sivistysjärjestöjen ja Karjalan 
vapaan sivistysjärjestön OSO:n kanssa. Erityisesti TSL:n itäiset piiri- ja 
opintojärjestöt järjestivät vierailuja ja pienimuotoisia koulutus- ja kulttuuritilaisuuksia 
yhteistyökumppaneiden kanssa.  
 
Suomalaisnuorten kansainvälisyyskoulutusta jatkettiin toimintavuoden aikana ja 
tuettiin nuorten opintomatkoja Suomen lähialueilla, muualla Euroopassa ja Euroopan 
ulkopuolella. Filippiiniläisen yhteistyökumppanien LEARN- ja MAKALAYA-järjestöjen 
kanssa tuettiin varattomien lasten ja nuorten koulutus- ja kulttuurityöpajatoimintaa 
Mindanaon saarella Etelä-Filippiineillä. Lisäksi tuettiin suomalaisten, 
valkovenäläisten ja baltialaisten lasten ja nuorten osallistumista leiritoimintaan.  
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Nuorisovaihdossa TSL teki yhteistyötä myös jäsenjärjestöjensä Demarinuorten, 
SONK:n, Nuorten Kotkien sekä ulkomaisten sisarjärjestöjensä kanssa. 
Nuorisovaihtoa tuettiin Folke Bernadotten Muistosäätiöltä saadulla tuella.  
 
Pohjolan TSL:n jäsenjärjestönä TSL osallistui myös yhteispohjoismaisiin hankkeisiin. 
Näistä merkittävin oli Pohjoismaiden ministerineuvoston tukema DEMOS-hanke, 
jonka lopputuotteena julkaistiin DEMOS-antologia demokratian ja 
kansalaisyhteiskunnan tilasta Pohjolassa ja koko maailmassa.  
 
TSL jatkoi toimintakautena aktiivista työtä kansainvälisessä TSL-organisaatioiden 
verkostossa IFWEA:ssa sekä eurooppalaisessa SOLIDAR-verkostossa. IFWEA:n 
liittokokous pidettiin joulukuussa 2007 Ahmedabadissa, Intiassa. Liiton pääsihteeri 
valittiin uudelleen IFWEA:n hallituksen jäseneksi. IFWEA:n Intian kokouksen 
päätöksellä järjestön sihteeristö siirtyi Manchesterista Kapkaupunkiin, Etelä-
Afrikkaan. Samalla TSL:n lopetti ylläpitämästä IFWEA:n kotisivuja, mitä liitto oli 
tehnyt vuodesta 1998 lähtien opetusministeriön vuosittaisen avustuksen turvin. 
 
EU:n komissio kutsui loppuvuodesta 2007 TSL:n pääsihteerin asiantuntijaksi EU:n 
aikuiskoulutuksen toimintaohjelman valmistelutyöhön.  

 

2 OMA KOULUTUSTOIMINTA 
 

Verrattuna muihin sivistysjärjestöihin ja opintokeskuksiin TSL:llä on laajaa oman 
henkilökunnan toteuttamaa koulutustoimintaa. Huolimatta siitä, että nykyinen laki 
vapaasta sivistystyöstä suosii eniten opetustuntien välittämiseen keskittyneitä 
opintokeskuksia, TSL panostaa edelleen myös opintomateriaalien tuottamiseen ja 
strategiansa mukaisesti avoimien seminaarien ja keskustelutilaisuuksien 
järjestämiseen.  

 
 

2.1 Yhteiskuntapoliittiset ja EU-kurssit 

 
Oman koulutustoiminnan avulla TSL jatkoi yhteiskunnallista vaikuttamistaan 
yhteistyössä eri kansalaisjärjestöjen, tutkimus- ja oppilaitosten sekä 
yhteiskunnallisiin kysymyksiin perehtyneiden asiantuntijoiden kanssa.  
 
Toiminnan tavoitteena oli tarjota kansalaiskeskusteluun ja poliittiseen 
päätöksentekoon päivitettyä yhteiskunnallista tutkimustietoa. Samalla tarjottiin myös 
eri asiantuntijayhteisöille ja kansalaisjärjestöille (esimerkiksi Sosiaalifoorumi) 
avointa kumppanuutta sekä julkisuuden ja vaikuttamisen foorumia tämän päivän 
yhteiskunnallisten ja poliittisten haasteiden ja ratkaisujen etsinnässä. 
 
Keskeiset teemat liittyivät hyvinvointivaltioon, talouspolitiikkaan, 
ilmastokysymyksiin, Suomen rooliin Euroopan unionissa ja vasemmiston 
tulevaisuuteen.  
 
Marraskuussa 2007 TSL järjesti Eriarvoistuva Suomi seminaarin, jonka yhteydessä 
julkaistiin Palkansaajien tutkimuslaitoksen erityistutkijan Heikki Taimion toimittama 
kirja Talouskasvun hedelmät – kuka sai ja kuka jäi ilman? Kirjassa tarkasteltiin 
eriarvoisuuden lisääntymistä ja siihen vaikuttaneita tekijöitä useista eri 
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näkökulmista. Runsaasti julkisuutta saanut aineisto myi myös hyvin. Kirjan 
teemoista järjestettiin useita seminaareja. 
 
Yhteistyössä Euroopan parlamentin sd-ryhmän ja eri asiantuntijoiden kanssa 
järjestettiin uutena sisältöalueena ilmastopolitiikkaan liittyviä monipuolisia ja 
sisällöltään laadukkaita seminaareja eri puolilla Suomea. Työväen Akatemian, 
Kansan Sivistysliiton ja Vasemmistofoorumin kanssa toteutettiin vasemmiston tilaa 
ja tulevaisuutta käsitelleitä iltaseminaareja.  
 
Vuoden 2007 aikana TSL jatkoi kansalaiskeskustelua Euroopan unionin 
tulevaisuudesta. Toimintavuoden aikana järjestettiin yhteensä 21 eri tilaisuutta eri 
puolilla maata. Edellisvuoteen verrattuna tilaisuuksien määrä väheni, mutta 
yksittäisten tapahtumien tuntimäärät kasvoivat.  
 
Tilaisuuksien järjestelyihin ja oheismateriaaleihin saatiin tukea ulkoministeriön 
kansalaisjärjestöille suunnatusta tiedotustuesta. 
 
Kaikkiaan EU- ja yhteiskuntapoliittisiin 38 kurssiin (vuonna 2006 40 tilaisuutta) 
osallistui 1924 (2049) henkilöä ja niissä alusti 136 (80) asiantuntijaa.  

 

2.2 Päivämäärä- ja tilauskurssit  

 
 

Päivämääräkursseilla tarkoitetaan niitä kursseja, jotka mainitaan TSL:n 
vuosittaisissa koulutusesitteissä ja joissa TSL:n oma henkilökunta toimii 
kouluttajina. Kurssit ovat tavallisimmin viikonloppukursseja, yhden päivän kursseja 
tai iltakursseja.  
 
Tilauskurssit taas ovat sellaisia koulutustilaisuuksia, joita jäsenjärjestöt ja muutkin 
yhteistyötahot tilaavat erikseen TSL:ltä. Kurssit ovat pitkälti räätälöityjä tilaajien 
tarpeiden mukaisesti.  
 

Listakurssien toteumamäärä vuonna 2007 oli 11 kurssia, joista kertyi 
154 opetustuntia. Ruotsinkielisiä kursseja toteutui kaksi  

 
Tilauskursseja toteutettiin 118 kappaletta ja niiden yhteenlaskettu 
opetustuntimäärä oli 1350 opetustuntia.. 

 
Päivämäärä- ja tilauskurssien sisällöt painottuivat seuraaviin aihealueisiin: 
 
- työelämän hallinta ja ristiriidat 
- psyykkinen työsuojelu 
- ajankäyttö 
- järjestökoulutus 
- viestintä- ja yhteistyötaidot 
- monikulttuurisuus 
- globalisaation hallinta 
- atk-taidot 
- opintojen ohjaus 
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2.3 Koulutuspalvelut järjestöille  

 
TSL:n jatkoi tiivistä kehittämisyhteistyötä SAK:n kanssa keskusjärjestön koulutus- ja 
kehittämishankkeissa. SAK:n paikallisjärjestöjen kehittämishanke tavoitti vuoden 
2007 aikana yhteensä kymmenen uutta hanketta, joista osa jatkuu vuonna 2008.  
 
SAK:n hallinnoima Osaava pärjää –hanke päättyi vuonna 2007. TSL toteutti SAK:n 
tilauksesta puhelinhaastattelukierroksen, jolla kerättiin tietoa pätevyysluotsien 
toiminnan aktiivisuudesta koulutusten jälkeen. Osaava pärjää –hankkeen 
päätösseminaarissa marraskuussa 2007 TSL yhtenä pätevyysluotsikouluttajana ja 
materiaalintuottajana sai paljon kiitosta panoksestaan ja yhteistyöstään muiden 
hanketoimijoiden kanssa. 
 
Yhteistyössä SAK:n kanssa uudistettiin kuluneen vuoden aikana ”Sinä liikkeessä” 
verkko-ay-koulun sisältökokonaisuus, verkossa oleva oppimisympäristö ja tuotettiin 
sille uusi esite. 
 
Palvelualojen ammattiliitto käytti aktiivisesti TSL:n koulutus- ja kehittämispalveluita. 
Vuonna 2007 käynnistettiin PAM:n nuorisovaliokunnan kansalaispalettikoulutus, 
joka koostuu kuudesta osiosta ja jatkuu vuonna 2008. Syksyllä 2007 käynnistettiin 
myös PAM:n toimitsijoille kouluttajakoulutus, joka myös jatkuu vuonna 2008. 
 
TSL toteutti PAM:in kanssa Opetusministeriön rahoittaman henkilöstökoulutuksen 
ja valmennuksen monikulttuurisuuden kohtaamiseen järjestötoiminnassa. 
 
Palvelualojen ammattiliitolle tuotettiin runsaasti paikallista ja alueellista atk-
koulutusta, mm. Verso-hankkeen yhteydessä. 

  
Yhteistyössä JHL:n kanssa tuotettiin verkkoon oppimisympäristö ”Kahvihuoneen 
käsikirja”, joka suunnattiin JHL:n jäsenistölle liittoon tutustumisen perusoppaaksi. 
 
Lisäksi  JHL:n sisäisten palveluiden osaston henkilökunnalle toteutettiin laaja 
sovellusohjelmataitojen koulutuskokonaisuus TSL:n Helsingin atk-luokissa. 
 
TSL tuotti Kemianliiton kanssa verkkoon oppimisympäristön ”Työkaluja 
ammattiosaston toimikunnalle”, joka on suunnattu liiton ammattiosastotoiminnan 
kehittämisestä kiinnostuneille. 
 
Metallityöväen liitolle toteutettiin koko liiton henkilöstön käsittänyt Windows Vista – 
käyttöjärjestelmäkoulutus TSL:n Helsingin atk-luokissa. 
 
Merimies-Unionille toteutettiin koko liiton henkilöstön käsittänyt 
sovellusohjelmataitojen koulutuskokonaisuus TSL:n Helsingin atk-luokissa. 
 
Sähköliitolle toteutettiin jäsenistölle suunnattu atk-peruskoulutustilaisuuksien sarja 
Tampereen ja Helsingin atk-luokissa. 
 
Yhteistyössä SDP:n ja Sebacon Oy:n kanssa toteutettiin vastuuhenkilökoulutusta 
useilla atk-koulutuspaikkakunnilla koskien käyttöönotettavan verkkopohjaisen 
jäsenrekisterin käyttöä. 
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Suomen Kuluttajaliitolle toteutettiin kuluttajayhdistysten aktiiveille suunnattu atk-
peruskoulutus- ja verkkoviestintätilaisuuksien sarja TSL:n Helsingin atk-luokissa. 
 
Kotka-Kymin Seurakuntayhtymälle toteutettiin laaja atk-koulutuskokonaisuus 
Kotkassa 
 
Suomen Pakolaisapu ry:lle toteutettiin maahanmuuttajayhdistysten 
verkkoviestinnän kehittämiseen liittyvä koulutus TSL:n Turun atk-luokassa. 
 
Näsinkulman Klubitalo ry:lle toteutettiin pitkäkestoinen atk-peruskoulutus TSL:n 
Tampereen atk-luokassa. 

 

2.4 Opintokerhotoiminta 

 
Vuoden 2007 aikana toimi 2 496 opintokerhoa, joissa toteutettiin yhteensä  
95 805 kerhotuntia. 
 
Opintokerho- ja kurssitoimintaan liittyviä opintoneuvontatilaisuuksia toteutettiin 
vuoden aikana 11 ja niihin osallistui 171 henkilöä.  
 

2.5 Ammatillinen lisäkoulutus  

 
TSL järjesti vuonna 2007 171 ammatillisen lisäkoulutuksen kurssia, joista 
opetustunteja kertyi yhteensä 6 723 kappaletta ja oppilastyövuosia 50,6. 
 
Liiton toteuttaman ammatillisen lisäkoulutuksen keskeinen osa olivat atk-
ajokorttitutkintoihin ja TIETY – tietotyötutkintoon johtavat koulutukset. TSL:lla on 
ammatillisen lisäkoulutuksen järjestämisoikeuden lisäksi siihen liittyvä oikeus 
järjestää työelämän kehittämis- ja palvelutehtävän mukaista hanketoimintaa. Lähes 
kaikki atk-koulutus toteutuu ammatillisena lisäkoulutuksena. 
 

2.6 Projektit  

2.6.1 Top 10+   
 
Jo vuonna 2001 käynnistynyt ESR-hanke TOP10+ päättyi vuonna 2007. Hankkeen 
kohderyhmänä oli eteläsavolaisten yritysten ja työyhteisöjen koko henkilöstö sekä 
elinkeinoja tukevat kehittämisorganisaatiot, työelämäosapuolten vastuuhenkilöt ja 
yksityiset työelämän kehittäjät. 
 

 TOP10+ -hankkeessa edistettiin työyhteisöjen osaamista, sisäistä yrittäjyyttä, työssä 
jaksamista, verkostoitumista sekä tasa-arvoa. Hankkeen avulla tavoitteena oli 
parantaa yrityksen kilpailukykyä, tuloksentekokykyä, työllistämismahdollisuuksia ja 
muutoksiin sopeutumista.  
 

2.6.2 MOKS 
 
 TSL hallinnoi ja toteutti Kaakkois-Suomen alueella Monimuotoinen Kaakkois-Suomi 
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MOKS-hankkeen. Hankkeen rahoittivat Euroopan Sosiaalirahasto ja Kaakkois-
Suomen TE-keskus. Yhteistyökumppaneita olivat Etelä-Karjalan liitto, 
Kymenlaakson liitto, SAK, AIKE International Oy sekä Helsingin Yliopiston Koulutus- 
ja kehittämiskeskus Palmenia.   

 
 Hankkeen tarkoitus oli edistää työelämän myönteistä suhtautumista erilaisten 

kulttuurien kohtaamiseen sekä auttaa alueen toimijoita löytämään uusia keinoja 
työelämän monimuotoisuuden edistämiseksi. Levityshankkeessa valmennettiin 
päättäjiä ja työyhteisöjä vastaanottamaan ja kohtaamaan eri kulttuureita edustavia 
työntekijöitä sekä luoda yhteistyöverkostoja maahanmuuttajien työllistymisen 
edistämiseksi. 

Hankkeessa toteutettiin työyhteisökoulutuksia yhteensä 17 työyhteisössä sekä 
alueellisia ja toiminnallisia monimuotoisuusseminaareja kahdeksalla eri 
paikkakunnalla ympäri Kaakkois-Suomea. Niin työyhteisökoulutukset kuin 
seminaaritkin keräsivät suuret osallistujamäärät. 

MOKS-hanke onnistui tavoitteiden toteutumisen lisäksi edistämään 
maahanmuuttajien työllistymistä Kaakkois-Suomessa. Hankkeen ohjausryhmän 
jäsenten palaute oli erittäin myönteinen. Palautteen mukaan mukana olleiden 
työyhteisöjen asenneilmapiirejä on selvästi avattu monimuotoisuudelle. Hanke on 
tasoittanut maahanmuuttajien työhön pääsyä. Työyhteisöissä ymmärrys 
monimuotoisuutta ja monikulttuurisuutta kohtaan on kasvanut MOKS-koulutuksen 
myötä.  

MOKS-hankkeessa työskenteli kolme TSL-kouluttajaa sekä ulkopuolinen 
projektipäällikkö ja projektiassistentti. TSL:n taloushallinto vastasi hankkeen 
kirjanpidosta. Hankerahoituksella katettiin kaikki hankkeesta aiheutuneet kulut.  

MOKS-hanke vahvisti edelleen TSL:n osaamista, näkyvyyttä ja vaikuttavuutta 
asiantuntevana monikulttuurisuuskouluttajana. 

2.6.3 Taimi 2-hanke 
 

Yhteistyössä Viestintäalan ammattiliiton kanssa toteutettiin verkossa ”Taimi 2” – 
opinnollinen keskustelu ja sitä tukenut oppimisympäristö, jossa käsiteltiin 
Viestintäalan ammattiliiton tulevaisuusstrategiaa suhteessa teollisuusalojen 
liittohankkeen suunnitelmiin (ns. TEAM-hanke). Verkkokeskusteluun ilmoittautui 
mukaan 341 liiton jäsentä ja keskustelu käytiin syys-joulukuussa 2007 TSL:n 
Blackboard-ympäristössä. Viestintäliitto otti myös TSL:n tukemana käyttöön 
VAALExtra –nimisen verkkopalvelun jäsenpalvelunsa tehostamiseksi verkossa. 
Vuoden loppuun mennessä palvelussa oli 366 tunnukset saanutta käyttäjää. 
Vastasimme myös liiton hallitukselle laaditusta loppuraportista, joka sisälsi 
verkkokeskustelun toimitetun tuotoksen. 
 

2.6.4 TIETY - Tietotyö-tutkinnon ja siihen liittyvän kouluttajakoulutuksen 
kehittäminen 

 
Hankkeessa kehitettiin yhteistyössä TIEKE Tietoyhteiskunnan kehittämiskeskus 
ry:n kanssa uusi, työelämälähtöinen tutkinto osaksi tietokoneen ajokorttiperheen 
tutkintokokonaisuutta. TSL vastasi huhtikuussa 2007 julkistetun uuden tutkinnon 
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opetussuunnitelmatyöstä, koulutusten pilotoinnista sekä sertifioidun 
kouluttajakoulutuksen toteutuksesta ja siihen liittyen kouluttajaoppaan sekä 
virtuaaliyritys – verkkosimulaatio ”Karhunkolon” toteutuksesta. 
 
TIEKEn tilaamia ja omia tutkinto- ja kouluttajakoulutuksia toteutettiin vuoden aikana 
seitsemän, ja opetustunteja kertyi yhteensä 1 250. Kouluttajakoulutuksen 
ulkopuolisissa tutkintokoulutuksissa suoritettiin vuoden aikana yhteensä 30 TIETY-
tutkintoa. Tämän hankkeen kautta TSL on verkottunut yli viidenkymmenen eri 
puolilla maata toimivan ammatillisen aikuisoppilaitoksen kanssa. Kouluttajaopas ja 
virtuaaliyritys ”Karhunkolo” julkistettiin TIETY-kouluttajille tarkoitetussa 
avajaistilaisuudessa joulukuussa Helsingissä. Opetushallitus avusti hanketta 
ammatillisen lisäkoulutuksen laadun kehittämiseen tarkoitetuista määrärahoista. 

 

2.6.5   NEM – New Empowerment with Media-hanke 
TSL osallistui EU:n Grundtvig 2 ohjelmahankkeeseen, jossa kehitettiin erityisesti 
perheiden kykyä hyödyntää verkkoja arki- ja perhe-elämään liittyvissä ongelman 
ratkaisuissa ja muissa tiedontarpeissa. Hanke päättyi heinäkuun lopussa. 
 

2.6.6   VINKE 
TSL:lle myönnettiin osana ammatillisen lisäkoulutuksen järjestämisoikeutta 
työelämän kehittämis- ja palvelutehtävä vuoden 2008 loppuun asti määräaikaisena. 
Tätä tehtävää toteutettiin toimintavuoden aikana VINKE-hankkeella, joka on 
verkostoinnovaatioiden kehittämishanke palvelualan pienyrityksille. Sen avulla on 
tuettu monin tavoin palvelualan pienyritysten kykyä hyödyntää tietotekniikkaa ja – 
verkkoja, teknistä verkottumista ja toiminnallista ja sosiaalista verkostoitumista. 
 
 VINKE -hanke on verkostoitunut kahden Tykes-rahoitteisen yritysten 
verkostoitumista edistävän hankkeen kanssa. Vuoden lopussa hankkeella oli 
toiminnalliset yhteydet noin 80 yritykseen. Hanke toimi pääkaupunkiseudun lisäksi 
myös Lappeenrannassa ja Mikkelin seudulla. VINKEssä keskeisimpiä 
yhteistyökumppaneita olivat Palvelualojen ammattiliitto, TIEKE ja Kruununhaan 
yrittäjäverkosto.  
 

2.6.7   Kansalaispaletti 
TSL toteutti harkinnanvaraisella B-osan rahoituksella kahdeksan 
kansalaispalettikoulutusta, joissa toteutettiin yhteensä 16 eri koulutusosiota. 
Vuoden 2007 tavoite oli toteuttaa 20 osiota.  Kansalaispalettikoulutusta 
hyödynnettiin erilaisten toimikuntien, yhdistysten, opintojärjestöjen, 
ammattiosastojen, järjestöjen ja muiden vapaaehtoistoimijoiden toiminnan 
kehittämiseen. Vaihtoehtoisista osioista koottavat paletit rohkaisivat ja innostivat 
osallistujia pohtimaan vaikuttamiskeinojaan mm. vuoden 2008 kunnallisvaaleja 
silmällä pitäen.  

 

2.6.8   VSY:n Kuvasi-koulutus 
 

TSL toimi asiantuntijakouluttajana VSY:n järjestämässä Kuvasi-koulutuksessa, 
jonka tavoitteena oli kehittää ja soveltaa vapaalle sivistystyölle ominaisia 
lähestymistapoja kulttuurienväliseen työhön. Tarkoitus oli yhdistää ja kehittää 
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kaikkien vapaan sivistystyön kenttien monikulttuurista osaamista. Koulutus 
toteutettiin monimuotokoulutuksena 11.12.2006 – 14.9.2007. Osallistujat kiittivät 
koulutusta onnistuneeksi ja hyvin toteutetuksi niin sisällön, yhteistyön kuin 
verkostoitumisen osalta.  

 

2.6.9   Mentorointi-hanke 
 
 Vuonna 2006 alkanut Mentorointi-hanke päättyi vuoden 2007 keväällä. Hankkeen 

avulla tuettiin TSL:n vapaaehtoisorganisaatioiden sukupolvenvaihdosta. 
Hankkeeseen osallistui kahdeksan mentorointi-paria. 

2.6.10 Tästä Se Lähtee – projekti 
 
 Keväällä 2007 aloitettiin opinto- ja piirijärjestöille tarkoitettu Tästä Se Lähtee – 

projekti. Projektissa opintojärjestöt toteuttivat yhteistyökumppaneidensa kanssa 13 
erilaista alaprojektia, jotka liittyivät tiedotuksen ja viestinnän, kulttuuri- ja vapaa-
aikatoiminnan sekä koulutustoiminnan kehittämiseen.  

 
 Alaprojektien ohjaajille järjestettiin kolme koulutustilaisuutta vuoden aikana. 

Projektin puitteissa valmistettiin ja julkaistiin opas opintojärjestöjen tehtävistä. 
 

2.6.11 Tiedon virtaa – tapahtuma 
 

Osana kansalaisvaikuttamisen hankekokonaisuutta järjestettiin Tiedon virtaa – 
tapahtuma 16.11.2007, jonka tavoitteena oli käsitellä monialaisesti työn 
muuttumista tietoyhteiskunnassa, tietotyön yleistymistä ja siihen liittyviä haasteita. 
Tilaisuus välitettiin suorana lähetyksenä internet-verkkoon kaikkien asiasta 
kiinnostuneiden seurattavaksi.   
 

2.6.12 Perhetietous 
 

Osana kansalaisvaikuttamisen hankekokonaisuutta Turun alueella toiminut 
vapaaehtoinen tiedontuottajaryhmä kokosi verkkopohjaisen tietopankin perhe-
elämään liittyvistä arjen pulmakysymyksistä.  
 
TSL:n piirissä olevista sosiaalialan ja nuorisotyön järjestöistä mukana ovat olleet 
Eläkkeensaajien Keskusliitto, Elämäntapaliitto, Ensi- ja Turvakotien Liitto, Kotien 
Puolesta Keskusliitto, Lomakotien Liitto, Nuorten Kotkain Keskusliitto ja Vanhus- ja 
lähimmäispalvelun liitto paikallisten toimijoidensa kautta.  
 
Teknisesti palvelun toteutuksessa on käytetty sekä Wikipedia-tekniikkaa että 
Joomla -verkkojulkaisupalvelinta.  
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3 KEHITTÄMISTOIMINTA 

3.1 Opetushallituksen kehittämisavustukset 

3.1.1 Keskikehon kahtelijat 
 

Hankkeen tavoitteena oli perustaa liikuntaryhmiä ns. aliedustetuille ryhmille ja 
saada heidät ryhmätoiminnan avulla kiinnostumaan omasta terveydestään. 
Liikunnassa panostettiin ihmisen kokonaisvaltaisen hyvinvointiin. Tavoitteena oli 
myös, että ryhmäläiset perustaisivat seuraavana vuonna omia ryhmiään 
omatoimisesti, erityisesti opintokerhoina. 
 
Hanke toteutti loppuvuodesta osallistuneille kyselyn, jonka keskeisenä tuloksena 
oli, että ryhmät olivat vaikuttaneet paljon omaan liikkumiseen, itsetuntoon ja 
henkiseen hyvinvointiin. 

 

3.1.2   Tietoyhteiskuntahankkeet 
 

TSL toteutti opetushallituksen tietoyhteiskuntaohjelmasta avustettuja hankkeita 
seuraavasti: 
 

• Virtuaalikampuksen kehittäminen etäopetuspalvelimen yhteyteen  
(2006–2007) 

• Tutkivan ja kehittävän verkkoryhmän työskentelymallin kehittäminen  
(2006–2007) 

3.2 Työelämän verkko-opisto 
 

TSL osallistui yhdessä SAK:n, ay-liikkeen opistojen ja KSL:n kanssa Työelämän 
verkko-opiston kehittämistyöhön. Portaali siirrettiin kesäkuussa uudelle 
palvelimelle ja sen sisältö uudistettiin vastaamaan paremmin käyttäjien tarpeita. 

 
TSL ylläpiti vuoden aikana verkko-opistossa kahdeksaa verkkokurssia. 
Toteutimme SAK:n toimeksiannosta myös opiston esitteen uusimisen. TSL tarjosi 
verkon kautta opiskeltavaksi ay-verkkokoulun lisäksi Työelämän verkko-opistossa 
kuutta muuta verkkokurssia:  

 
• Kahvihuoneen käsikirja (JHL) 
• Taimi 2 -hanke (VAAL) 
• Työelämätietoa maahanmuuttajille (PETMO) 
• Työkaluja ammattiosaston toimikunnalle (Kemianliitto) 
• Verkko ammattiosaston työvälineenä 
• Verkko-ohjaajakurssi 

 

4 KANSSAJÄRJESTÄJIEN KURSSIT 
 

Kanssajärjestäjät hakivat TSL:n kautta taloudellista tukea 1 933 kurssille. 
Kurssitunteja toteutui yhteensä 31 627. 
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Kurssitunneista 69,56 % toteutettiin alueellisen ja 30,44 % valtakunnallisen 
toiminnan kautta. 
 

5 OPINTOAINEISTOTUOTANTO 
 

 TSL tuotti vuonna 2007 aineiston Talouskasvun hedelmät – kuka sai ja kuka jäi 
ilman. Aineisto sai laajaa julkisuutta ja kävi hyvin kaupaksi. 

 
 TSL uudisti Aleksis Kiven Seitsemän veljestä -romaanin selkokielisenä versiona 

Selkokeskuksen tuella. 
 

Taskumatti-sarjassa tuotettiin uusi aineisto Reilua retoriikkaa. Taskumatti-sarjan 
myynti jatkui aikaisempien vuosien tavoin, ja on edelleen TSL:n myyvin 
aineistokokonaisuus. Aineistoja käytetään laajasti niin TSL:n opintokerho- kuin 
kurssitoiminnassa. 
 
TSL tuotti SDP uudistuu-kampanjaan keskusteluaineiston Sähköä toimintaan.  
 

 

6  OPINTO- JA PIIRIJÄRJESTÖTOIMINTA 
 

Piirijärjestöjen foorumi kokoontui vuoden aikana yhteiseen kokoukseen kahdesti. 
Kokouksiin osallistui yhteensä 46 piirijärjestöjen edustajaa. Piirijärjestöjen foorumin 
uudeksi puheenjohtajaksi valittiin kevään 2007 kokouksessa Tapani Hämäläinen 
TSL:n Etelä-Hämeen piirijärjestöstä.  
 

 Alueellisia opintojärjestötapahtumia toteutui 7 kappaletta. Opintojärjestötapaamisiin 
osallistui yhteensä 181 henkilöä. 

 Piirijärjestöjen tiedotus- ja kulttuurivastaaville järjestettiin kevään ja kesän 2007 
aikana kolme valtakunnallista tapaamista. 

 
 Opinto- ja piirijärjestöjen toimintaa tuettiin kehittämismäärärahoilla, joita jaettiin 12 

opintojärjestölle ja kolmelle piirijärjestölle. Lisäksi kehittämismäärärahoista varattiin 
osa piirijärjestöjen tiedotus- ja kulttuurivastaavien alueellisen toiminnan tukemiseen. 

 
 Opintojärjestökirje ilmestyi vuoden aikana kaksi kertaa. 

 
 

7  KULTTUURITOIMINTA 
 

Sanoja & Säveliä – harrastajataiteen alueellisia kulttuurikatselmuksia järjestettiin 
Etelä-, Länsi- ja Itä – Suomen alueilla yhteensä kolme. 
 
Valtakunnallinen Sanoja & Säveliä – katselmus toteutettiin Työväen 
Musiikkitapahtuman yhteydessä kesällä 2007. 
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 Sanoja & Säveliä – katselmusten kolmen vuoden historiikki ilmestyi loppuvuodesta 
2007. Historiikki oli Frida Gustafssonin toiminnallinen opinnäytetyö Humanistisen 
ammattikorkeakoulun kulttuurituotannon koulutusohjelmaan. 

 
Kulttuurin alalla uutena avauksena toteutettiin Kotkassa syyskuussa 2007  
Työväenkirjallisuus nyt-päivät. Päivillä alustivat mm. kirjailija Jari Järvelä ja tutkija 
Stefan Moster.  
Kirjallisuustapahtuma järjestettiin yhteistyössä Kotkan kaupungin, Pekkasakatemian 
ja TSL:n Kotkan seudun opintojärjestön kanssa 

 

8  YLEISHALLINTO 

8.1  Toimielimet 

8.1.1 Liittokokous 
 

Työväen Sivistysliiton liittokokous pidettiin Helsingissä Paasitornissa, Siltasaari-
salissa 1.6.2007. Kokouksessa hyväksyttiin liiton strategia ja talouden suunnitelma 
vuoteen 2011. Liittokokousesitelmän piti professori Peter Lund Teknillisestä 
korkeakoulusta aiheenaan Kestävät energiavaihtoehdot ilmastonmuutoksen 
torjunnassa. 
 
Liiton puheenjohtajaksi valittiin uudelleen kansanedustaja Pia Viitanen. 
(Kokouksen pöytäkirja liitteenä) 

      

8.1.2 Liittotoimikunta 
 

Edellisen liittokokouksen valitsemaan liittotoimikuntaan kuuluvat puheenjohtajana 
Pia Viitanen, varapuheenjohtajina Markku Liljeström ja Risto Laakkonen, 
varsinaisina jäseninä Henrik Haapajärvi, Matti Laitala, Vesa Mauriala, Kristiina 
Myllymäki, Sirkka-Liisa Pihlaste, Visa Tammi, Maila Tikkanen ja Antero Väinölä. 
Varajäseninä May Nyman, Jukka Pirttinen, Anita Spring, Leila Vasama ja Ritva 
Vilen. Piirijärjestöjen edustajana liittotoimikunnassa toimivat varsinaisena 
edustajana Urpo Tiainen ja varaedustajana Kyllikki Lahtinen. 
 
Liittotoimikunta kokoontui kevätkaudella 2007 kolme kertaa. 

 
1.6.2007 pidetyn liittokokouksen valitsemaan liittotoimikuntaan kuuluvat 
puheenjohtajana Pia Viitanen, varapuheenjohtajina Markku Liljeström ja Maila 
Tikkanen, varsinaisina jäseninä Paavali Kukkonen, Vesa Mauriala, Kristiina 
Myllymäki-Peltoniemi, May Nyman, Erkki Partanen, Sirkka-Liisa Pihlaste, Anita 
Spring ja Visa Tammi. Varajäseninä Auli Korhonen, Pekka Juusola, Markku 
Lihavainen, Jukka Pirttinen ja Merja-Hannele Vuohelainen. Piirijärjestöjen 
edustajana liittotoimikunnassa toimivat varsinaisena edustajana Tapani Hämäläinen 
ja varaedustajana Solveig Rahko. 
 
Uusi liittotoimikunta kokoontui syyskaudella 2007 kolme kertaa. 
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8.1.3 Ruotsinkielisen sihteeristön johtokunta 
 
TSL:n ruotsinkielisen sihteeristön johtokuntaan kuuluivat  

 
Risto Laakkonen (puheenjohtajana), (Rolf Johansson), Britta Lindblom (Steven 
Frostdahl), Viveca Lahti (Hildur Boldt) , Christian Bäcklund (Henrik Lagerberg), Mia 
Blomqvist (Nancy Lökfors), Anita Spring (Eeva Donner), Tage Sundman (Magnus 
Salmela), Ismo Nokelainen (Tiina Nurmi-Kokko), Erik Ekman (Asta Seppänen), 
Anna-Liisa Nyström (Sari Gustafsson), Sixten Lindfors (Inger Englund), Heta 
Välimäki (Mari Lindman), Ralf Friberg (Per-Erik Johnsson, 30.5.alkaen Stig Kumlin). 
 
Sihteeristön johtokunta kokoontui kevätkaudella 2007 kaksi kertaa. 
 
Uusi sihteeristön johtokunta 7.9.2007 alkaen Anita Spring (puheenjohtaja), (Matias 
Kaihovirta), Britta Lindholm (Steven Frostdah), Mika Helander(Viveca Lahti), Asta 
Seppänen(Inga Björk), Ralf Friberg (Stig Kumlin), Sixten Lindfors (Inger Englund), 
Christian Bäcklund (Henrik Lagerberg), Mia Blomqvist (Nancy Lökfors), Riitta 
Vehovaara (Ulf Forsman), Tage Sundman (Magnus Salmela), Ismo Nokelainen 
(Tiina Nurmi-Kokko), Mikael Hiltunen (Mira Berndtson), Anna-Lisa Nyström (Sari 
Gustavsson). 

 
Sihteeristön johtokunta kokoontui syyskaudella 2007 kaksi kertaa. 

 

8.1.4 Johtoryhmä 
Johtoryhmään kuuluivat Jorma Turunen (puheenjohtaja), Riitta Kotti, Jouko Muuri, 
Marja Raitoharju, Seppo Vettenranta ja Mervi Ylitalo. Henkilökunnan edustajana oli 
pääluottamusmies Heikki Kauppinen, varalla Seija Malinen.  Sihteerinä toimi Eija 
Fahlström. 
 
Johtoryhmä piti vuoden aikana 23 kokousta. 

 

8.1.5 Yhteistyötoimikunta 
Yhteistyötoimikuntaan kuuluivat työnantajan edustajina Jorma Turunen(pj) ja Seppo 
Vettenranta. Työntekijöiden edustajina Hannu Oikarinen, (Maarit Tervo) Heikki 
Lensu (Aulis Soininen), Henrik Wulff (Heikki Kauppinen) Pipsa Härkönen (Asta 
Heikkilä), Eija Fahlström (Riku Hakala), Seija Malinen (Marja Kari) Toimikunnan 
sihteerinä toimi Eija Fahlström  
 
Yhteistyötoimikunta piti vuoden aikana kuusi (6) kokousta. 

 
Yhteistyötoimikunta on hoitanut myös työsuojeluun liittyvät asiat. 
Työsuojeluvaltuutettuna on toiminut Hannu Oikarinen keskustoimistosta, 
1. varavaltuutettuina Pipsa Härkönen Tampereen aluetoimistosta ja 2. 
varavaltuutettuna Asta Heikkilä keskustoimistosta Työsuojelupäällikkönä toimi 
Seppo Vettenranta. 
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8.1.6 Työehtosopimustoiminta 
 Työehtosopimusneuvotteluryhmään ovat kuuluneet Markku Liljeström 

(puheenjohtaja), Vesa Mauriala, Jorma Turunen ja Seppo Vettenranta ja 
työntekijäpuolen edustajina Heikki Kauppinen, Seija Malinen, Maarit Tervo ja 
Hannu Oikarinen.  

 
 Palkkarakenteen arviointiryhmään ovat kuuluneet Jorma Turunen (puheenjohtaja) 

ja Seppo Vettenranta (sihteeri) työnantajan edustajina sekä Heikki Kauppinen ja 
Henrik Wulff TSL:n yhdistys JHL ry edustajina.  Lisäksi arviointiryhmän 
työskentelyyn on osallistunut Kari Saarenketo JHL ry:n edustajana.   

 
 Toimintavuoden aikana sopimusneuvotteluryhmä on pitänyt yhden kokouksen, 

jossa päätettiin yleiskorotuksen soveltamisesta. 

8.1.7 Toimisto- ja atk-tilat 
 
 TSL:n keskustoimisto, Helsinki 
 

TSL:n Etelä-Suomen aluekeskus,  
Helsingin, Hämeenlinnan, Lappeenrannan ja Uudenmaan aluetoimistot 
 
TSL:n Länsi-Suomen aluekeskus 
Turun, Tampereen ja Porin aluetoimistot 
 
TSL:n Itä-Suomen aluekeskus 
Kuopion, Joensuun, Jyväskylän ja Mikkelin aluetoimistot 
 
TSL:n Pohjois-Suomen aluekeskus 
Oulun aluetoimisto 
 
TSL:llä oli atk-luokkia seuraavilla paikkakunnilla: 
 

– Helsinki 
– Jyväskylä 
– Lappeenranta 
– Mikkeli 
– Turku 
– Tampere 

 
 

8.2  TSL:n vakituinen henkilökunta  

 
Yleisjohto 
Turunen Jorma pääsihteeri, opintojohtaja 
Vettenranta Seppo  hallintopäällikkö 
Leskinen Merja kv-sihteeri, tiedottaja   
Sarho Sakari graafikko 
Ylinen Seppo koulutussuunnittelija 
Fahlström Eija johdon sihteeri 
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Talous- ja tietohallinnon – tiimi 
Kotti Riitta   tiimivastaava, kirjanpitäjä 
Heikkilä Asta  tiimisihteeri, henkilöstösihteeri 31.1.07 saakka. 
Kantosalo Jarmo atk-suunnittelija 
Kauppinen Heikki atk-suunnittelija /aluesihteeri, Turku 
Karttunen Pirkko tiimisihteeri, henkilöstösihteeri 1.2.07 alkaen. 
Oinonen Riitta asiakasneuvoja 24.9.07 alkaen. 
Pihlgren Hanna  kassanhoitaja  
Putkuri Anneli reskontranhoitaja 
Sjöholm Mirja  laskuttaja  

 
Yhteisöjen tiimi: 
Ylitalo Mervi  tiimivastaava, koulutuspäällikkö 
Ahde Seppo  koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Oulu 
Andersson Anita  myyntisihteeri 
Hakala Riku  koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Tampere 
Härkönen Pipsa  koulutussuunnittelija, Tampere  
Lehkonen Antti  koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Mikkeli 
Mustonen Soile  koulutussuunnittelija, toimivapaalla 24.9.07 alkaen. 
Laakso Merja koulutussihteeri  
Oikarinen Hannu  koulutussuunnittelija 
Pasanen Tuula  koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Jyväskylä 
Vartiainen-Ora Päivi koulutussuunnittelija, Hämeenlinna 
Wulff Henrik  koulutussuunnittelija 

 
Opintojen tuki- ja ohjaustiimi 
Raitoharju Marja  tiimivastaava 
Kari Marja  tiimisihteeri 
Kuittinen Kirsti asiakasneuvoja/aluesihteeri Joensuu  
Kuokkanen Kaarlo  koulutussuunnittelija/aluesihteeri, Kuopio 
Kuutschin Tarja  toimistonhoitaja 31.7.07 saakka. 
Lempinen Eija  asiakasneuvoja, Kuopio 
Lensu Heikki koulutussuunnittelija/ aluesihteeri Lappeenranta 
Nykänen Tarja  asiakasneuvoja, Tampere 
Sember Pirjo  asiakasneuvoja, Uusimaa, Etelä-Häme 
Soininen Aulis  koulutussuunnittelija, aluesihteeri Uusimaa 
Tervo Maarit  koulutussuunnittelija 
Varonen Jaana-Kaisa asiakasneuvoja/aluesihteeri Oulu  

 
Tietoverkot-tiimi 
Muuri Jouko  tiimivastaava, tietoverkkopäällikkö 
Heikkinen Riitta atk-kouluttaja 
Honkaluoma Harri atk-kouluttaja 
Kahri Markku koulutussuunnittelija 30.4.07 saakka. 
Malinen Seija tiimisihteeri 
Nurmi Julia  atk-ohjaaja 
Palén Maarit  atk-opettaja  
Salo Pasi  atk-opettaja  
Tanskanen Pirkko atk-ohjaaja 
Ukkonen Jouni atk-opettaja  
Ukkonen Mika atk-suunnittelija 
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Määräaikaiset 
Oksanen Raimo hankesuunnittelija 
Voutilainen Tuula atk-opettaja 

 
Määräaikaiset kuukausipalkkaiset toimihenkilöt: 
 
TOP 10+-projektissa: 
Aschan Tuulikki työyhteisökehittäjä 30.9.07 saakka. 
Himanen Tiina toimistotyöntekijä 30.9.07 saakka. 
Hänninen Minna hankesihteeri 30.9.07 saakka. 
Kosonen Raimo työyhteisökehittäjä 30.9.07 saakka. 
Lahti Seija  työyhteisökehittäjä 31.12.07 saakka. 
Rinne Harri   työyhteisökehittäjä 30.9.07 saakka. 
Silander Juha työyhteisökehittäjä 30.9.07 saakka. 
Wuorinen Jarkko hankepäällikkö 31.12.07 saakka. 
 
Moks-projektissa: 
von Hertzen Heikki S. projektipäällikkö 31.12.07 saakka. 
Posti-Ahokas Hanna projektityöntekijä 31.12.07 saakka. 
Sipilä Csilla  projektityöntekijä 8.5.07 -31.12.07. 

 

8.3 Edustus järjestöissä, laitoksissa ja toimikunnissa 
 
TSL:llä on ollut edustajia eri elimissä seuraavasti: 

• Aikuiskoulutusneuvosto: Jorma Turunen (varapuheenjohtaja) 
• Folke Bernadotten Muistosäätiön hallintoneuvosto: Seppo Vettenranta (varalla 

Henrik Wulff) 
• Helsingin Konservatorio edustajisto (3 edustajaa): Hannu Oikarinen (säätiön 

hallituksen jäsen), Markku Kahri ja Jouko Muuri  
• Helsingin yliopiston vapaan sivistystyön toimikunta: Seppo Vettenranta (varalla 

Henrik Wulff) 
• IFWEA:n hallitus: Jorma Turunen  
• Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön valtuuskunta: Seppo Vettenranta 
• Kansainvälisen Solidaarisuussäätiön hallitus: Henrik Wulff 
• Kansan Sivistysrahaston R.H. Oittisen rahaston hoitokunta: Sakari Kiuru ja 

Jorma Turunen 
• Kansan Sivistysrahaston Irene ja Kalevi Sorsan rahaston hoitokunta: Mervi 

Ylitalo 
• Kansan Sivistysrahaston Kourilan rahasto: Jouko Muuri 
• Kansan Sivistysrahaston valtuuskunta: Risto Laakkonen (varapuheenjohtaja, 

jäsen Maila Tikkanen (varalla Seppo Vettenranta) 
• Opintokeskusseura: Jorma Turunen 
• Pohjolan TSL:n työvaliokunta: Jorma Turunen  
• Pohjola Nordenin valtuusto: Risto Laakkonen (varapuheenjohtaja) 
• Rauhankasvatusinstituutti: Risto Laakkonen puheenjohtaja, hallituksen jäsen 

Henrik Wulff 
• SAK:n koulutuksen asiantuntijatyöryhmä: Jouko Muuri 
• Selkokeskus neuvottelukunta: Helvi Ollikainen 
• Suomalaisen kirjallisuuden edistämisvarojen valtuuskunta: humanistisessa 

osastossa Helvi Ollikainen (Hannu Oikarinen) 
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• SDP:n Koulutuspoliittinen työryhmä: Jorma Turunen  
• Työväen Arkiston Säätiön hallitus: Seppo Vettenranta 
• Työväen Muistitieto: Risto Laakkonen (puheenjohtaja) 
• Työväen Akatemian hallintoneuvosto: Jorma Turunen 
• Työväen Akatemian johtokunta: Jouko Muuri  
• Työväenperinteen Tutkimus ry, Valtakunnallisen työväentalomuseon hallitus: 

Tero Tuomisto 
• Voionmaan opiston johtokunta: Seppo Vettenranta  
• Voionmaan opiston valtuuskunta: Risto K. Hakala, Aulis Soininen ja Maarit 

Tervo  

9 TILASTOT JA LIITTEET 

9.1 Jäsenjärjestöt 

 
Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 
Eläkkeensaajien Keskusliitto ry 
Ensi- ja Turvakotien Liitto ry 
Finlands Svenska Socialdemokrater rf 
Ilmailualan Unioni IAU ry 
Invalidiliitto 
Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 
Kemianliitto ry 
Kotien Puolesta Keskusliitto ry 
Kuurojen Liitto ry 
Lomakotien Liitto ry 
Metallityöväen Liitto ry 
Nuorten Kotkain Keskusliitto NKK ry 
Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Paperiliitto ry 
Postiliitto ry 
Puu- ja erityisalojen Liitto (PL)  ry 
Rautatieläisten Liitto ry 
Rautatievirkamiesliitto    
Sosialidemokraattiset Nuoret ry 
Sosialidemokraattiset Opiskelijat ry (SONK) ry 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Suomen Elämäntapaliitto ELO ry 
Suomen Merimies-Unioni ry 
Suomen Sosialidemokraattinen Puolue rp 
Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimiesliitto SSSL ry 
Sähköalojen ammattiliitto ry 
Työväen Akatemian Kannatus Oy 
Työväen Arkiston Säätiö 
Työväen Musiikkiliitto 
Työväen Näyttämöiden Liitto ry 
Työväen Retkeilyliitto ry 
Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry 
Veturimiesten Liitto ry 
Viestintäalan ammattiliitto ry 
Voionmaan opiston säätiö 
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9.2 Piiri- ja opintojärjestöt 

 
Etelä-Hämeen piiri: Hausjärven, Hämeenlinnan seudun, Janakkalan,  

Lahden seudun, Lounais-Hämeen ja Riihimäen - Lopen 
opintojärjestöt. Helsingin piiri: Helsingin opintojärjestö 

 
Keski-Suomen piiri: 

Joutsan seudun, Jyväskylän seudun, Jämsän seudun, 
Keuruun seudun, Pihtiputaan, Saarijärven seudun, Sisä-
Suomen ja Viitasaaren opintojärjestöt. 

 

Kuopion piiri: Kuopion, Varkauden ja Ylä-Savon opintojärjestöt 
 

Kymen piiri: Anjalankosken, Haminan seudun, Imatran seudun, 
Joutsenon, Kotkan seudun, Kouvolan seudun,  
Kuusankosken ja Lappeenrannan opintojärjestöt. 

 
Lapin piiri: Kemin, Koillis-Lapin, Länsirajan, Pohjois-Lapin,  

Rovaniemen seudun ja Tornion opintojärjestöt. 
 
Mikkelin piiri: Itä-Savon, Juvan seudun, Mikkelin seudun, Mänty-harjun 

seudun, Pieksämäen seudun opintojärjestöt. 
 
Oulun piiri: Jokilaaksojen, Kainuun, Koillismaan, Oulun seudun ja 

Raahen seudun opintojärjestöt. 
 
Pohjanmaan piiri:  Kokkolan, Lapuan seudun, Lestijokilaakson, Perhon-

jokilaakson, Pietarsaaren, Pohjanmaan Eteläisen, Seinäjoen, 
Suomenselän ja Vaasan opintojärjestöt. 

 
Pirkanmaan piiri: Kangasalan seudun, Kyrösjärven seudun, Lempäälän - 

Vesilahden, Mäntän seudun, Nokian, Oriveden seudun, 
Parkanon seudun, Pirkkalan, Tampereen, Valkeakos-ken 
seudun, Virtain - Ruoveden ja Ylöjärven - Kurun ja 
Vammalan seudun opintojärjestöt.  

 
Pohjois-Karjalan piiri: 

Ilomantsin seudun, Joensuun seudun, Keski-Karjalan, 
Lieksan, Outokummun seudun ja Ylä-Karjalan opinto-
järjestöt. 

 
Satakunnan piiri: Ala-Satakunnan, Harjavallan seudun, Huittisten seudun, 

Porin seudun ja Rauman seudun opintojärjestöt   
 
Uudenmaan piiri: Espoon ja Kauniaisten alueen, Hyvinkään, Keski-

Uudenmaan,  Kirkkonummen, Lohjan seudun, Loviisan 
seudun, Luoteis-Uudenmaan, Länsi-Uudenmaan, 
Nurmijärven, Porvoon seudun ja Vantaan opintojärjestöt. 

 
Varsinais-Suomen piiri:  
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Loimaan seudun, Salon seudun, Turun itäisten 
ympäristökuntien, Turun läntisten ympäristökuntien, Turun ja 
Uudenkaupungin seudun opintojärjestöt. 

 
Pohjanmaan piiri: ABF Österbottens Svenska Studieorg 

 

9.3 TSL kurssitunnit rahoituksen mukaan 

         

 Tunnit Muutos 2005 2007 Muutos 2006 2007 

  2005 2006 2007 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Opintokeskuslain mukaan              

Kiintiökurssi 36 171 36 989 31 627 -4 544 -12,56 -5 362 -14,50 

Päivämääräkurssi 996 417 369 -627 -62,95 -48 -11,51 

Tilauskurssi 1 474 1 272 805 -669 -45,39 -467 -36,71 

SAK:n Ay-koulu 54 0 0 -54 -100,00 0 0,00 

EU-luennot 71 0 0 -71 -100,00 0 0,00 

OK Yhteensä 38 766 38 678 32 801 -5 965 -15,39 -5 877 -15,19 

Muu julkinen rahoitus              

Muilla avustuksilla 262 201 261 -1 -0,38 60 29,85 

Kansalaispaletti AB-rah 0 84 295 295 0,00 211 251,19 

AB-rahoitteinen 0 0 250 250 0,00 250 0,00 

Ammatillinen lisäkoulutus 6 492 6 617 6 723 231 3,56 106 1,60 

MJR Yhteensä 6 754 6 902 7 529 775 11,47 627 9,08 

Muu rahoitus              

Oppilaitoskurssi 197 239 83 -114 -57,87 -156 -65,27 

Työvoimapoliittinen 560 560 0 -560 -100,00 -560 -100,00 

Maksupalvelukurssi 20 67 48 28 140,00 -19 -28,36 

Muu rahoitus yhteensä 777 866 131 -646 -83,14 -735 -84,87 

Kaikki yhteensä 46 297 46 446 40 461 -5 836 -12,61 -5 985 -12,89 
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9.4 TSL kurssien osallistujat rahoituksen mukaan 

         

 Osallistujat Muutos 2005 2007 

Muutos 2006 

2007 

  2005 2006 2007 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Opintokeskuslain mukaan              

Kiintiökurssi 52 654 

49 

325 40 634 -12 020 -22,83 -8 691 -17,62 

Päivämääräkurssi 469 288 264 -205 -43,71 -24 -8,33 

Tilauskurssi 1 696 1 043 981 -715 -42,16 -62 -5,94 

SAK:n Ay-koulu 21 0 0 -21 -100,00 0 0,00 

EU-luennot 639 0 0 -639 -100,00 0 0,00 

OK Yhteensä 55 479 

50 

656 41 879 -13 600 -24,51 -8 777 -17,33 

Muu julkinen rahoitus              

Muilla avustuksilla 389 423 547 158 40,62 124 29,31 

Kansalaispaletti AB-rah 0 28 150 150 0,00 122 435,71 

AB-rahoitteinen 0 0 317 317 0,00 317 0,00 

Ammatillinen lisäkoulutus 913 1 455 1 992 1 079 118,18 537 36,91 

MJR Yhteensä 1 302 1 906 3 006 1 704 130,88 1 100 57,71 

Muu rahoitus              

Oppilaitoskurssi 110 90 35 -75 -68,18 -55 -61,11 

Työvoimapoliittinen 15 16 0 -15 -100,00 -16 -100,00 

Maksupalvelukurssi 75 286 198 123 164,00 -88 -30,77 

Muu rahoitus yhteensä 200 392 233 33 16,50 -159 -40,56 

Kaikki yhteensä 56 981 

52 

954 45 118 -11 863 -20,82 -7 836 -14,80 
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9.5 TSL kurssien määrä rahoituksen mukaan 

         

  Määrät Muutos 2005 2007 Muutos 2006 2007 

  2005 2006 2007 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Opintokeskuslain mukaan              

Kiintiökurssi 2 388 2 347 1 933 -455 -19,05 -414 -17,64 

Päivämääräkurssi 53 24 20 -33 -62,26 -4 -16,67 

Tilauskurssi 102 66 62 -40 -39,22 -4 -6,06 

SAK:n Ay-koulu 2 0 0 -2 -100,00 0 0,00 

EU-luennot 22 0 0 -22 -100,00 0 0,00 

OK Yhteensä 2 567 2 437 2 015 -552 -21,50 -422 -17,32 

Muu julkinen rahoitus              

Muilla avustuksilla 19 23 31 12 63,16 8 34,78 

Kansalaispaletti AB-rah 0 3 14 14 0,00 11 366,67 

AB-rahoitteinen 0 0 25 25 0,00 25 0,00 

Ammatillinen lisäkoulutus 104 161 171 67 64,42 10 6,21 

MJR Yhteensä 123 187 241 118 95,93 54 28,88 

Muu rahoitus              

Oppilaitoskurssi 8 10 4 -4 -50,00 -6 -60,00 

Työvoimapoliittinen 1 1 0 -1 -100,00 -1 -100,00 

Maksupalvelukurssi 2 9 8 6 300,00 -1 -11,11 

Muu rahoitus yhteensä 11 20 12 1 9,09 -8 -40,00 

Kaikki yhteensä 2 701 2 644 2 268 -433 -16,03 -376 -14,22 
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9.6 TSL kurssitoiminta järjestöluokittain   

          

Järjestäjätaho 
2005 2006 2007 

Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä 

Jäsenjärjestö                

Kiintiökurssi 13 462 35 518 1 367 12 357 30 741 1 243 9 627 23 825 962 

SAK:n Ay-koulu 54 21 2 0 0 0 0 0 0 

Jäsenjärjestöt yhteensä 13 516 35 539 1 369 12 357 30 741 1 243 9 627 23 825 962 

Opintokeskus                

Kiintiökurssi 0 0 0 0 0 0 30 4 1 

Päivämääräkurssi 956 429 50 389 266 22 369 264 20 

Tilauskurssi 1 474 1 696 102 1 272 1 043 66 714 906 55 

EU-luennot 71 639 22 0 0 0 0 0 0 

Muilla avustuksilla 120 29 2 0 0 0 0 0 0 

Kansalaispaletti AB-rah 0 0 0 84 28 3 295 150 14 

AB-rahoitteinen 0 0 0 0 0 0 28 6 1 

Ammatillinen lisäkoulutus 6 492 913 104 6 617 1 455 161 6 723 1 992 171 

Työvoimapoliittinen 560 15 1 560 16 1 0 0 0 

Oppilaitoskurssi 197 110 8 239 90 10 83 35 4 

Maksupalvelukurssi 20 75 2 67 286 9 48 198 8 

Opintokeskus yhteensä 9 890 3 906 291 9 228 3 184 272 8 290 3 555 274 

TSL Alue                

Kiintiökurssi 22 709 17 136 1 021 24 632 18 584 1 104 21 970 16 805 970 

Päivämääräkurssi 40 40 3 28 22 2 0 0 0 

Tilauskurssi 0 0 0 0 0 0 91 75 7 

Muilla avustuksilla 142 360 17 201 423 23 261 547 31 

AB-rahoitteinen 0 0 0 0 0 0 222 311 24 

TSL Alue yhteensä *) 22 891 17 536 1 041 24 861 19 029 1 129 22 544 17 738 1 032 

Kaikki yhteensä 46 297 56 981 2 701 46 446 52 954 2 644 40 461 45 118 2 268 

          

*) Alueiden kohdalla keskusjärjestöt ovat asiakkaina yksittäisiä yhdistyksiä kuten opintojärjestöjä, ammattiosastoja, 

puolueyhdistyksiä jne. 
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9.7 Opintokeskuskurssit asiakkaiden keskusjärjestön mukaan   
          

JÄRJESTATAHO 

2005 2006 2007 

Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat 

Määr

ä 

Jäsenjärjestö                

Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 698 712 32 777 889 37 515 1 417 37 

Ilmailualan Unioni IAU ry 0 0 0 7 22 1 0 0 0 

Invalidiliitto ry 256 578 20 493 972 46 402 976 40 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 3 476 10 886 405 3 390 10 921 398 3 341 9 633 366 

Kemianliitto ry 220 281 18 209 296 19 147 205 13 

Kotien Puolesta Keskusliitto ry 36 269 3 18 31 1 49 335 3 

Merimiespalvelutoimisto MEPA ry 708 392 42 817 539 53 520 344 36 

Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 1 467 6 412 269 1 338 5 653 244 772 3 418 155 

Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 1 203 1 778 103 1 737 2 401 158 1 625 2 244 136 

Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU ry 457 726 32 454 652 28 468 669 29 

Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 223 483 20 253 632 23 352 733 32 

Rautatievirkamiesliitto ry 0 0 0 92 102 3 0 0 0 

Sosialidemokraattiset Nuoret ry 0 0 0 0 0 0 11 29 2 

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 249 595 16 120 604 14 25 50 3 

Suomen Merimies-Unioni SM-U ry 13 15 1 0 0 0 0 0 0 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp 3 187 10 605 339 1 684 5 318 169 426 2 171 66 

Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 195 25 2 215 65 3 210 12 1 

Sähköalojen ammattiliitto ry 248 444 22 204 473 19 165 334 15 

Työväen Näyttämöiden Liitto ry 342 608 12 338 755 14 354 1 025 15 

Työväen Retkeilyliitto ry 146 148 9 139 183 6 165 105 6 

Valtion ja erityispalv. ammattiliitto VAL ry 287 307 15 0 0 0 0 0 0 

Viestintäalan ammattiliitto ry 105 275 9 72 233 7 80 125 7 

Jäsenjärjestöt yhteensä 13 516 35 539 1 369 12 357 30 741 1 243 9 627 23 825 962 

Opintokeskus                

Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 6 15 1 0 0 0 0 0 0 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 0 0 0 0 0 0 42 18 2 

Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 36 9 1 36 11 1 34 11 1 

Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 0 0 0 0 0 0 126 65 6 

Suomen Ammattiin Opiskelevien Keskusliitto-SAKKI ry 0 0 0 56 18 2 28 9 1 

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 0 0 0 0 0 0 111 132 11 

Työväen Sivistysliitto TSL ry 9 848 3 882 289 9 136 3 155 269 7 949 3 320 253 

Opintokeskus Yhteensä 9 890 3 906 291 9 228 3 184 272 8 290 3 555 274 

TSL alue                

Auto- ja Kuljetusalan Työntekijäliitto AKT ry 30 27 2 28 14 2 0 0 0 

Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 781 1 430 54 936 1 735 60 857 1 708 61 

Invalidiliitto ry 215 318 15 236 743 25 218 535 14 

Julkisten ja hyvinvointialojen liitto JHL ry 207 136 14 363 249 24 163 94 5 

Kehitysvammaliitto ry 174 49 4 74 23 2 74 22 2 

Kemianliitto ry 0 0 0 26 19 2 0 0 0 

Kotien Puolesta Keskusliitto ry 10 39 1 14 49 2 11 54 2 

Kuurojen Liitto ry 0 0 0 6 32 2 0 0 0 

Lomakotien liitto ry 6 9 1 0 0 0 0 0 0 

Maahanmuuttajajärjestöt 90 34 4 0 0 0 0 0 0 

Metallityöväen Liitto ry (Metalli) 14 40 2 0 0 0 63 51 3 

Mielenterveyden Keskusliitto 0 0 0 35 20 2 50 45 5 

Muut järjestöt 5 595 3 064 140 5 388 2 545 124 3 762 1 994 102 

Nuorten Kotkain Keskusliitto ry 136 85 6 124 35 4 67 41 3 
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Omaishoitajat ja Läheiset ry 183 47 4 253 65 6 241 71 7 

Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 839 662 51 1 646 708 51 806 369 26 

Paperiliitto ry 5 15 1 8 14 1 0 0 0 

Posti- ja logistiikka-alan unioni PAU ry 90 101 7 0 0 0 0 0 0 

Puu- ja erityisalojen liitto (PL) ry 109 180 12 254 498 27 191 379 20 

Rautatievirkamiesliitto ry 24 48 3 6 11 1 10 22 1 

Reumaliitto 32 43 2 0 0 0 0 0 0 

Sosialidemokraattiset Naiset 21 65 3 5 19 1 12 56 2 

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 191 192 8 127 191 10 184 213 13 

Suomen Diabetes liitto 0 0 0 0 0 0 24 30 1 

Suomen Elintarviketyöläisten Liitto SEL ry 40 14 2 0 0 0 0 0 0 

Suomen Elämäntapaliitto ry 78 22 2 84 38 3 51 10 1 

Suomen Merimies-Unioni SM-U ry 0 0 0 6 17 1 0 0 0 

Suomen Palloliitto 176 236 16 170 187 13 180 171 11 

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue SDP rp 1 335 1 442 70 1 785 2 262 87 1 574 2 413 101 

Suomen Työväen Musiikkiliitto ry 459 750 27 394 514 22 337 495 18 

Suomi-Venäjä-Seura 367 280 18 220 264 13 37 65 3 

Sähköalojen ammattiliitto ry 84 122 10 101 181 12 55 152 5 

Tekstiili- ja vaatetustyöväen liitto Teva ry 24 29 3 0 0 0 0 0 0 

Työttömien Valtakunnallinen Yhteistoimintajärjestö 157 112 12 240 132 15 382 288 23 

Työväen Näyttämöiden Liitto ry 1 487 281 21 1 583 320 24 692 126 10 

Työväen Retkeilyliitto ry 232 238 14 460 268 16 341 206 12 

Työväen Sivistysliitto TSL ry 8 868 6 683 474 9 461 7 291 545 

11 

409 7 143 521 

Työväen Urheiluliitto ry 318 285 16 299 280 14 251 614 42 

Unioni Naisasialiike Suomessa ry 388 148 10 389 186 11 381 196 10 

Valtion ja erityispalv. ammattiliitto VAL ry 30 10 2 0 0 0 0 0 0 

Viestintäalan ammattiliitto ry 96 300 10 40 101 5 46 145 6 

Tuntematon 0 0 0 100 18 2 75 30 2 

TSL Alue yhteensä 22 891 17 536 1 041 24 861 19 029 1 129 

22 

544 17 738 1 032 

Kaikki yhteensä 46 297 56 981 2 701 46 446 52 954 2 644 

40 

461 45 118 2 268 

          

Alueiden kohdalla keskusjärjestöt ovat asiakkaina yksittäisiä yhdistyksiä kuten opintojärjestöjä, ammattiosastoja puolueyhdistyksiä jne. 

          
 



28 

 

  

 

9.8 Kurssit toteuttamispaikan mukaan TSL aluekeskusten toiminta-
alueella 

          

          

Aluekeskus 

2005 2006 2007 

Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä 

Ahvenanmaa                

Jäsenjärjestö 39 82 5 51 133 5 102 182 5 

Ahvenanmaa yhteensä 39 82 5 51 133 5 102 182 5 

Etelä-Suomen aluekeskus                

Jäsenjärjestö 5 372 12 933 515 5 246 11 656 491 3 318 8 140 349 

Opintokeskus 4 299 1 485 112 4 515 1 627 133 3 756 2 254 153 

TSL Alue 6 289 6 933 369 7 277 8 455 463 6 606 8 261 446 

Etelä-Suomen aluekeskus yhteensä 15 960 21 351 996 17 038 21 738 1 087 13 680 18 655 948 

Itä-Suomen aluekeskus                

Jäsenjärjestö 1 882 5 589 205 2 058 5 218 211 1 649 4 592 170 

Opintokeskus 2 024 1 051 66 1 573 515 51 1 848 473 47 

TSL Alue 4 517 2 745 196 4 261 3 299 234 3 851 2 620 185 

Itä-Suomen aluekeskus yhteensä 8 423 9 385 467 7 892 9 032 496 7 348 7 685 402 

Länsi-Suomen aluekeskus                

Jäsenjärjestö 4 660 12 773 477 3 702 10 526 401 3 153 8 096 308 

Opintokeskus 3 403 1 204 101 3 070 979 82 2 315 732 66 

TSL Alue 11 301 6 911 421 12 810 6 391 382 11 476 5 828 353 

Länsi-Suomen aluekeskus yhteensä 19 364 20 888 999 19 582 17 896 865 16 944 14 656 727 

Pohjois-Suomen aluekeskus                

Jäsenjärjestö 1 554 4 079 165 1 293 3 199 134 1 370 2 741 126 

Opintokeskus 164 166 12 70 63 6 283 72 6 

TSL Alue 777 929 54 513 884 50 544 943 44 

Pohjois-Suomen aluekeskus yhteensä 2 495 5 174 231 1 876 4 146 190 2 197 3 756 176 

Tuntematon                

Jäsenjärjestö 9 83 2 7 9 1 35 74 4 

Opintokeskus 0 0 0 0 0 0 88 24 2 

TSL Alue 7 18 1 0 0 0 67 86 4 

Tuntematon yhteensä 16 101 3 7 9 1 190 184 10 

Kaikki yhteensä 46 297 56 981 2 701 46 446 52 954 2 644 40 461 45 118 2 268 

 



29 

 

  

 

9.9 Kurssien oppiaineet pääluokittain     
           

Oppiaineen pääluokka 

2005 2006 2007 

Tunnit 
Osallis- 
tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 
tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 
tujat Määrä 

Yleissivistävä koulutus 5 35 1 7 37 1 29 100 4 
Taide- ja taitoaineet 10 429 5 660 282 9 305 5 650 312 8 295 5 424 285 
Kielet 2 528 470 39 2 533 446 38 2 157 572 50 
Humanistiset ja esteettiset aineet 556 695 34 996 718 38 821 653 38 
Opetus ja kasvatus 1 014 1 457 79 951 2 144 88 784 1 261 64 
Liiketalous, markkinointi, toimistoala 447 342 25 667 323 25 732 379 24 

Oikeus- yhteiskunta ja käyttäytymisaineet 15 719 38 837 1 543 13 018 31 900 1 310 11 252 25 032 1 078 
Johtaminen, esimiestaidot 0 0 0 28 25 2 158 661 14 
Tietotekniikan hyväksikäyttö 12 369 3 937 419 14 097 4 610 506 11 795 3 970 403 
Matematiikka, luonnontieteet 3 19 1 0 0 0 0 0 0 
Tekniikka, tuotanto 57 56 4 104 43 3 37 73 3 
Kuljetus, liikenne, huolinta 54 105 6 67 70 3 72 60 4 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 26 106 3 142 314 7 67 166 8 
Maa-, metsä- ja puutarhatalous 84 157 7 21 73 3 4 25 1 
Palveluala 278 422 32 98 195 12 292 578 35 
Työsuojelu, vartiointi, palo-, pelastus 439 1 343 63 893 2 144 89 721 1 112 51 
Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 1 295 2 298 102 1 850 3 110 135 2 075 4 226 162 
Ympäristö, matkailu 304 266 16 618 283 17 346 292 15 
Muu koulutus 690 776 45 1 051 869 55 824 534 29 

Kaikki yhteensä 46 297 56 981 2 701 46 446 52 954 2 644 40 461 45 118 2 268 

           
 

 

9.10  Kurssien oppiaineet 
          
          

Oppiaine 

2005 2006 2007 

Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä 

Asiakaspalvelu 0 0 0 0 0 0 73 46 2 

Ay-toiminta 1 881 2 067 100 1 870 4 109 189 4 209 10 006 415 

Englanti 426 86 8 399 107 8 248 68 5 

Esittävä tanssi 489 584 25 532 596 27 557 924 56 

Espanja 77 42 4 89 47 4 125 71 6 

Euroopan integraatio 441 865 30 403 76 5 345 149 7 

Filosofia 105 97 6 0 0 0 0 0 0 

Historia 178 367 14 496 449 21 541 418 22 

Humanistiset ja esteettiset aineet 0 0 0 0 0 0 36 23 2 

Ilmailu 0 0 0 0 0 0 10 8 1 

Italia 20 18 1 78 62 4 80 73 4 

Johtaminen, esimiestaidot 0 0 0 28 25 2 158 661 14 

Järjestökoulutus 

10 

841 31 498 1 207 7 462 20 184 824 2 792 6 668 315 

Kauneudenhoito 41 51 6 13 18 2 8 11 1 

Kielet 180 29 3 0 0 0 42 34 3 
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Kotitalous 153 143 13 51 51 5 161 226 16 

Kulttuuri kirjallisuus 97 113 7 327 199 13 140 173 12 

Kuvataiteet 1 155 502 29 988 349 26 496 258 20 

Liiketalous, kirjanpito 193 251 18 110 194 14 66 67 6 

Liiketalous, markkinointi, toimistoala 0 0 0 64 10 1 14 13 1 

Liikunta 598 1 032 43 1 092 1 718 78 1 516 2 950 113 

Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 351 449 25 501 514 29 182 213 13 

Luonnontieteet (fysiikka, kemia) 3 19 1 0 0 0 0 0 0 

Maaliikenne 6 33 2 0 0 0 0 0 0 

Majoitus- ja ravitsemusala 70 201 11 27 68 4 28 56 5 

Markkinointi, mainonta 254 91 7 324 57 6 419 146 9 

Matkailu yms 150 110 6 576 134 11 255 102 7 

Muotoilu, kädentaidot 1 048 606 52 1 428 969 94 1 426 783 67 

Musiikki 3 384 2 141 80 2 926 2 007 84 2 815 1 836 75 

Muu koulutus 690 776 45 1 051 869 55 824 534 29 

Muu liiketalalous, markkinointi 0 0 0 149 22 2 145 34 3 

Muu maa-, metsä- ja puutarhatalous 20 54 2 12 12 1 0 0 0 

Muu opetus ja kasvatus 750 1 080 53 471 1 287 45 228 241 15 

Muu palveluala 0 0 0 0 0 0 11 11 1 

Muu sosiaali- ja terveydenhuolto 0 0 0 0 0 0 11 57 2 

Muu taide- ja taitoaine 768 379 29 383 261 20 756 286 23 

Muu tietotekniikka ja tietoliikenne 241 43 4 24 37 3 120 128 9 

Muu yht.kunta ja käyttäytymis. 1 145 1 424 80 725 1 159 64 1 033 1 292 73 

Muu yleissivistävä koulutus 5 35 1 7 37 1 16 64 3 

Muut humanistiset ja esteettiset aineet 176 118 7 170 28 3 104 39 2 

Muut kielet 17 9 1 48 20 2 101 32 3 

Näyttämötaiteet 3 098 1 205 50 2 926 1 399 56 2 131 1 295 40 

Ohjelmointi, suunnittelu 6 19 1 0 0 0 0 0 0 

Oikeus, yhteiskunta 58 69 6 78 317 11 58 275 10 

Oikeustiede 0 0 0 0 0 0 19 66 3 

Opettajan ja ohjaajan koulutus 230 349 24 461 678 40 486 647 39 

Opetus kasvatus 34 28 2 19 179 3 70 373 10 

Palo- ja pelastusala 26 44 3 18 10 1 36 18 1 

Palveluala 0 0 0 0 0 0 26 76 3 

Peruskouluaineet 0 0 0 0 0 0 13 36 1 

Psykologia, ihmissuhteet 463 706 33 602 858 35 611 720 35 

Puhtaanapito 6 12 1 7 58 1 58 198 9 

Puutarhatalous 64 103 5 9 61 2 4 25 1 

Ruotsi 20 6 1 0 0 0 0 0 0 

Saksa 0 0 0 15 7 1 0 0 0 

Sanataide 249 147 10 107 60 4 114 42 4 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 3 35 1 86 261 3 15 26 2 

Sosiaalityö 3 40 1 3 17 1 0 0 0 

Suomi 1 540 243 16 1 784 177 16 1 281 221 21 

Taide ja taideaineet 238 96 7 15 9 1 0 0 0 

Tehdaspalvelu, kunnossapito 0 0 0 56 24 1 0 0 0 

Tekniikka tuotanto, rakentaminen 57 56 4 48 19 2 30 23 2 

Terveydenhuolto 20 31 1 53 36 3 13 17 1 

Terveys 346 817 34 257 878 28 331 984 32 

Tietotekniikan hyväksikäyttö 

11 

365 3 599 376 

13 

758 4 435 488 

11 

484 3 689 378 

Tietotekniikka sovellukset 679 230 32 285 128 14 121 131 13 

Tietoverkot tietoliikenne 78 46 6 30 10 1 70 22 3 

Toimistotyö, sihteerityö 0 0 0 20 40 2 15 73 3 

Tutkimus, tuotekehitys 0 0 0 0 0 0 7 50 1 

Työsuojelu 413 1 299 60 811 2 086 84 541 1 029 45 

Työsuojelu, vartiointi, palo-, pelastus 0 0 0 21 24 2 32 18 1 
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Työterveyshuolto 0 0 0 0 0 0 28 66 3 

Urheiluvalmennus 0 0 0 0 0 0 46 79 4 

Uskonto 0 0 0 3 42 1 0 0 0 

Vartiointi 0 0 0 43 24 2 112 47 4 

Venäjän kieli 248 37 5 120 26 3 280 73 8 

Vesiliikenne 48 72 4 67 70 3 62 52 3 

Yhteiskunta-aineet 890 2 208 87 1 878 5 197 182 2 185 5 856 220 

Ympäristökoulutus 154 156 10 42 149 6 91 190 8 

  8 15 1 0 0 0 0 0 0 

Kaikki yhteensä 

46 

297 56 981 2 701 

46 

446 52 954 2 644 

40 

461 45 118 2 268 

 

 

9.11  Kerhot 2005 2007 

        

Järjestötaho 
Kerhojen tunnit Muutos 2005-2007 Muutos 2006-2007 

2005 2006 2007 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Ammattiyhdistys 3 217 1 719 2 397 -820 -25,49 679 39,48 

Eläkeläisjärjestö 59 681 55 804 58 219 -1 462 -2,45 2 416 4,33 

Maahanmuuttajajärjestö 2 680 1 844 669 -2 011 -75,04 -1 175 -63,72 

Muu 22 134 21 182 18 763 -3 371 -15,23 -2 419 -11,42 

Poliittinen järjestö 6 320 5 712 4 925 -1 395 -22,07 -787 -13,78 

Sosiaalialan järjestö 1 746 1 309 1 387 -359 -20,56 78 5,96 

TSL 3 920 4 689 4 356 437 11,14 -333 -7,10 

Vammaisjärjestö 5 057 5 154 4 751 -306 -6,04 -403 -7,81 

Yhteistyökumppani 0 132 64 64 0,00 -68 -51,52 

Ei tietoa 0 728 274 274 0,00 -454 -62,36 

Kaikki yhteensä 104 753 98 272 95 805 -8 948 -8,54 -2 467 -2,51 

        

        

Järjestötaho 
Kerhojen osallistujat Muutos 2005-2007 Muutos 2006-2007 

2005 2006 2007 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Ammattiyhdistys 1 124 558 831 -293 -26,07 273 48,92 

Eläkeläisjärjestö 22 673 20 082 24 601 1 928 8,50 4 519 22,50 

Maahanmuuttajajärjestö 517 313 99 -418 -80,85 -214 -68,37 

Muu 5 921 5 468 5 094 -827 -13,97 -374 -6,84 

Poliittinen järjestö 1 475 1 306 1 204 -271 -18,37 -102 -7,81 

Sosiaalialan järjestö 431 357 362 -69 -16,01 5 1,40 

TSL 859 809 783 -76 -8,85 -26 -3,21 

Vammaisjärjestö 1 606 1 739 1 426 -180 -11,21 -313 -18,00 

Yhteistyökumppani 0 30 20 20 0,00 -10 -33,33 

Ei tietoa 0 203 97 97 0,00 -106 -52,22 

Kaikki yhteensä 34 606 30 865 34 517 -89 -0,26 3 652 11,83 

        

        

Järjestötaho 
Kerhojen määrät Muutos 2005-2007 Muutos 2006-2007 

2005 2006 2007 Määrä Prosentti Määrä Prosentti 

Ammattiyhdistys 122 59 80 -42 -34,43 21 35,59 
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Eläkeläisjärjestö 1 579 1 510 1 568 -11 -0,70 58 3,84 

Maahanmuuttajajärjestö 79 49 16 -63 -79,75 -33 -67,35 

Muu 538 512 455 -83 -15,43 -57 -11,13 

Poliittinen järjestö 156 135 130 -26 -16,67 -5 -3,70 

Sosiaalialan järjestö 38 31 30 -8 -21,05 -1 -3,23 

TSL 93 86 85 -8 -8,60 -1 -1,16 

Vammaisjärjestö 136 134 120 -16 -11,76 -14 -10,45 

Yhteistyökumppani 0 4 2 2 0,00 -2 -50,00 

Ei tietoa 0 22 10 10 0,00 -12 -54,55 

Kaikki yhteensä 2 741 2 542 2 496 -245 -8,94 -46 -1,81 

 

9.12  Opintokerhot piireittäin vuosina 2005 - 2007 

          

Piiri 

2005 2006 2007 

Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä 

Etelä-Häme 11 084 3 907 273 10 917 3 356 252 11 468 3 995 273 

Helsinki 4 848 1 487 123 4 300 1 387 112 4 747 1 630 121 

Keski-Suomi 7 239 2 368 214 7 350 2 168 197 7 132 2 058 188 

Kuopio 14 005 5 200 332 13 517 4 186 333 12 556 4 379 327 

Kymi 6 299 2 540 189 6 297 2 595 182 6 886 5 557 220 

Lappi 784 284 23 454 163 12 512 245 14 

Mikkeli 8 315 2 996 196 7 700 2 227 176 7 196 2 241 171 

Oulu 3 692 1 271 95 3 697 1 330 101 3 098 1 267 88 

Pirkanmaa 13 807 3 995 384 12 552 3 831 354 11 079 3 580 317 

Pohjanmaa 8 176 2 412 217 7 379 2 357 203 5 902 1 969 157 

Pohjois-Karjala 3 211 1 296 94 2 657 970 72 3 203 1 203 82 

Satakunta 5 843 1 631 162 6 392 1 565 162 5 729 1 370 136 

Uusimaa 7 102 2 868 206 6 140 2 454 172 7 584 3 013 215 

Varsinais-Suomi 10 350 2 351 233 8 920 2 276 214 8 631 1 977 184 

Ei tietoa           84 33 3 

Kaikki yhteensä 104 753 34 606 2 741 98 272 30 865 2 542 95 805 34 517 2 496 
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9.13  Kerhojen opiskeluaiheet pääluokittain  

          

Aineryhmän nimi 

2005 2006 2007 

Tunnit 

Osallis 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis 

tujat Määrä 

Yleissivistävä koulutus 195 39 5 14 7 1 0 0 0 

Taide- ja taitoaineet 50 282 14 606 1 248 47 525 13 163 1 158 45 096 13 951 1 127 

Kielet 4 733 1 304 142 3 763 1 076 127 3 598 818 95 

Humanistiset ja esteettiset aineet 4 272 1 507 127 3 771 1 222 116 4 711 1 351 133 

Opetus ja kasvatus 527 189 18 310 84 9 122 48 5 

Liiketalous, markkinointi, toimistoala 105 24 3 62 13 2 305 55 8 

Oikeus- yhteiskunta ja käyttäytymisaineet 11 149 3 956 328 10 082 3 711 297 10 113 4 446 287 

Johtaminen, esimiestaidot 68 8 1 0 0 0 0 0 0 

Tietotekniikan hyväksikäyttö 1 366 415 47 1 041 269 33 1 378 364 45 

Matematiikka, luonnontieteet 18 5 1 0 0 0 0 0 0 

Tekniikka, tuotanto 28 5 1 0 0 0 0 0 0 

Kuljetus, liikenne, huolinta 0 0 0 76 7 1 0 0 0 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 102 75 5 114 27 3 0 0 0 

Maa-, metsä- ja puutarhatalous 232 60 4 166 78 4 209 56 4 

Palveluala 2 985 965 92 2 766 848 71 1 057 479 35 

Työsuojelu, vartiointi, palo-, pelastus 36 5 1 124 15 2 0 0 0 

Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 24 553 10 137 622 26 014 9 629 658 26 289 11 926 683 

Ympäristö, matkailu 1 334 684 37 980 351 26 1 294 619 39 

Muu koulutus 2 777 623 59 1 464 365 34 1 613 390 34 

Ei tietoa 0 0 0 0 0 0 21 14 1 

Kaikki yhteensä 104 761 34 607 2 741 98 272 30 865 2 542 95 805 34 517 2 496 

 

 

9.14  Kerhot sisällöittäin 

          

  

2005 2006 2007 

Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä Tunnit 

Osallis- 

tujat Määrä 

Peruskouluaineet 85 17 2 0 0 0 0 0 0 

Muu yleissivistävä koulutus 110 22 3 14 7 1 0 0 0 

Taide ja taideaineet 371 90 7 369 77 7 179 24 3 

Musiikki 19 916 5 488 485 18 393 4 996 430 18 241 5 349 430 

Näyttämötaiteet 5 179 1 362 134 4 754 1 182 126 3 642 1 027 103 

Kuvataiteet 1 171 313 27 1 101 310 27 1 026 283 26 

Muotoilu, kädentaidot 13 508 3 418 317 12 579 3 006 290 11 783 3 335 290 

Esittävä tanssi 8 059 3 394 225 7 007 2 884 197 8 180 3 277 218 

Sanataide 1 309 405 38 1 110 325 37 920 439 33 

Muu taide- ja taitoaine 770 136 15 2 212 383 44 1 125 217 24 

Kielet 785 223 20 0 0 0 80 17 2 
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Suomi 875 206 14 663 138 16 614 104 14 

Ruotsi 402 118 18 385 124 17 255 58 9 

Englanti 1 635 569 67 1 454 559 64 1 259 411 41 

Saksa 20 7 1 50 14 2 0 0 0 

Ranska 63 14 2 96 21 3 93 15 2 

Venäjän kieli 532 66 10 417 81 10 433 78 9 

Espanja 132 34 3 224 31 4 392 44 7 

Muut kielet 289 67 7 474 108 11 472 91 11 

Humanistiset ja esteettiset aineet 0 0 0 21 20 1 51 13 1 

Historia 1 076 308 28 802 252 27 918 224 27 

Kulttuuri kirjallisuus 2 317 897 71 2 164 676 65 2 787 781 78 

Uskonto 533 232 21 476 207 17 742 284 23 

Filosofia 346 70 7 282 47 5 183 27 3 

Muut humanistiset ja esteettiset aineet 0 0 0 26 20 1 30 22 1 

Opetus kasvatus 151 50 8 52 21 3 50 17 2 

Muu opetus ja kasvatus 376 139 10 258 63 6 72 31 3 

Liiketalous, kirjanpito 0 0 0 0 0 0 113 20 3 

Kauppa, yrittäjäkoulutus 0 0 0 0 0 0 47 11 1 

Markkinointi, mainonta 57 9 1 25 5 1 115 19 3 

Toimistotyö, sihteerityö 28 9 1 0 0 0 0 0 0 

Muu liiketalalous, markkinointi 20 6 1 37 8 1 30 5 1 

Oikeus, yhteiskunta 27 11 1 70 19 2 117 24 3 

Yhteiskunta-aineet 4 625 2 058 148 4 304 1 926 129 4 837 2 928 141 

Psykologia, ihmissuhteet 4 729 1 394 128 3 489 1 079 100 3 245 962 90 

Järjestökoulutus 1 046 245 27 551 216 21 785 228 23 

Euroopan integraatio 10 10 1 30 8 1 12 13 1 

Ay-toiminta 37 18 2 147 30 4 81 7 1 

Muu yht.kunta ja käyttäytymis. 676 220 21 1 492 433 40 1 037 284 28 

Johtaminen, esimiestaidot 60 7 1 0 0 0 0 0 0 

Tietotekniikan hyväksikäyttö 1 172 327 41 908 226 29 1 200 319 39 

Tietotekniikka sovellukset 137 30 4 25 9 1 44 16 2 

Ohjelmointi, suunnittelu 58 58 2 0 0 0 0 0 0 

Tietoverkot tietoliikenne 0 0 0 43 13 1 64 14 2 

Muu tietotekniikka ja tietoliikenne 0 0 0 65 21 2 70 15 2 

Matematiikka 18 5 1 0 0 0 0 0 0 

Tekniikka tuotanto, rakentaminen 28 5 1 0 0 0 0 0 0 

Vesiliikenne 0 0 0 76 7 1 0 0 0 

Sosiaali- ja terveydenhuolto 94 35 4 60 17 2 0 0 0 

Terveydenhuolto 8 40 1 54 10 1 0 0 0 

Maa-, metsä- ja puutarhatalous 48 12 1 0 0 0 0 0 0 

Maatalous 23 11 1 0 0 0 0 0 0 

Puutarhatalous 0 0 0 53 23 2 114 36 3 

Muu maa-, metsä- ja puutarhatalous 161 37 2 113 55 2 95 20 1 

Majoitus- ja ravitsemusala 428 168 17 149 44 4 163 46 5 

Kotitalous 1 413 286 30 1 656 318 31 499 302 15 

Puhtaanapito 0 0 0 0 0 0 23 6 1 

Kauneudenhoito 96 5 1 160 14 2 100 11 2 

EKL:n kampanja Ruoka on puoli terveyttä 1 048 506 44 708 458 32 192 108 11 
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Innosta -maahanmuuttajat 0 0 0 93 14 2 80 6 1 

Työsuojelu 36 5 1 124 15 2 0 0 0 

Liikunta, terveys, urheiluvalmennus 349 164 14 576 206 12 251 139 6 

Liikunta 22 977 9 446 569 23 230 8 406 574 23 879 10 632 603 

Terveys 1 227 527 39 2 208 1 017 72 2 159 1 155 74 

Ympäristökoulutus 176 62 5 85 25 2 80 36 2 

Matkailu yms 1 158 622 32 895 326 24 1 214 583 37 

Muu koulutus 2 777 623 59 1 464 365 34 1 613 390 34 

Ei tietoa 0 0 0 0 0 0 21 14 1 

Kaikki yhteensä 104 753 34 606 2 741 98 272 30 865 2 542 95 805 34 517 2 496 

 

 
 

9.15  Liittokokouksen pöytäkirja 

 

 
Aika:  1.6.2007 klo 10.00 – 14.12 
 
Paikka:  Helsinki Congress Paasitorni, Siltasaari-Sali, 
  Paasivuorenkatu 5, Helsinki 
 
Läsnäolijat:  52 äänioikeutettua kokousedustajaa 
  12 piirijärjestön edustajaa 
    3 kutsuvierasta 
   - tiedotusvälineiden edustajaa 
    5 hallintoelinten edustajia 
  16 liiton henkilökuntaa 
   
  Yhteensä 88 henkilöä. 
 
 
1. Avausohjelma 
 

Allegros –jousikvartetti, (Pelkonen Pia; viulu, Rosik Alexei; viulu, Hämäläinen Lauri; 
alttoviulu ja Paavola Helena, sello)  
 
Esittivät: 
- Mozart: Divertimento F-duuri, osa 1;  
- Sibelius: Andante Festivo;  
- Teddy Bor: Mc Mozart´s Eine kleine bricht Moonlicht Nacht Musik. 

 
2. Liittokokouksen avaus  

 
Kuultiin puheenjohtaja Pia Viitasen avauspuheenvuoro (liite 2). 

 
Päätös Puheenjohtaja avasi kokouksen.  
 
3. Jäsenjärjestöjen tervehdys 
 

Jäsenjärjestöjen tervehdyksen esitti Ann Selin, Palvelualojen ammattiliitto PAM ry:n 
puheenjohtaja. 
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Päätös Kuultiin jäsenjärjestöjen tervehdys (liite 3). 
 
4. Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus 
 

Liiton sääntöjen 11 §:n mukaan: 
 
"Ennakkoilmoitus varsinaisesta liittokokouksesta on toimitettava viimeistään kolme 
(3) kuukautta ennen kokousta lähettämällä ilmoitus kirjallisesti jokaiselle liiton 
jäsenelle.  Ennakkoilmoituksessa on mainittava kokouksen aika ja paikka. 
Varsinainen kokouskutsu on toimitettava viimeistään yksi (1) kuukausi  ennen 
varsinaista liittokokousta lähettämällä kutsu kirjallisena jokaiselle liiton jäsenelle. 
Kokouskutsussa on mainittava kokouksen pitoaika ja -paikka sekä esille tulevat 
asiat." 

 
Ennakkoilmoitus liittokokouksesta jäsen- ja piirijärjestöille on postitettu 16.2.2007 ja 
varsinainen liittokokouskutsu, jossa oli liitteenä kokouksen esityslista, on postitettu 
jäsenjärjestöille ja piirijärjestöille 26.4.2007.  Lisäksi kokousmateriaali on ollut 
luettavissa TSL:n kotisivuilla 11.5.2007 lukien ja sen lisäksi se on lähetetty 
sähköpostiosoitteen ilmoittaneille varsinaisille edustajille 15.5.2007 

 
Koska kokous on kutsuttu koolle sääntöjen määräämällä tavalla, Työväen 
Sivistysliitto TSL ry:n varsinainen liittokokous katsottiin sääntöjensä mukaan koolle 
kutsutuksi. 

 
 

Päätös Todettiin kokous laillisesti koolle kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi. 
 
5. Liittokokousvaltuuksien vahvistaminen ja edustajien läsnäolon toteaminen 
 

Täydet edustajavaltuudet myönnetään 36 jäsenjärjestön 52:lle paikalla olevalle 
edustajalle.  

 
Lisäksi liiton sääntöjen 13 § mukaisesti: 
- että läsnäolo-, puhe- ja esityksenteko-oikeus myönnetään liiton 14 piirijärjestön 

ilmoittamalle 12 edustajalle sekä Österbottens Svenska Studieorganisation 
Ö.S.S:n yhdelle edustajalle ja  

- että läsnäolo- ja puheoikeus myönnetään liittotoimikunnan puheenjohtajalle ja 
muille jäsenille, tilintarkastajille, liiton pääsihteerille ja kokouksen toimihenkilöille, 
sekä 

- läsnäolo-oikeus liiton henkilökunnalle, kutsuvieraille ja julkisen sanan edustajille.  
 
Päätös  Päätösesitys hyväksytty. 
 
6. Esityslistan hyväksyminen 
 

Työväen Sivistysliitto TSL ry:n varsinaisen liittokokouksen esityslista on lähetetty 
jäsenille ja piirijärjestöille 26.4.2007 sekä jäsenjärjestöjen ilmoittamille 
kokousedustajille 15.5.2007. 

 
Päätös Esityslista hyväksyttiin kokouksen asialistaksi. 
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7. Liittokokouksen järjestäytyminen 
 

a)  Valittiin kaksi puheenjohtajaa: Hilkka Häkkilä, Eläkkeensaajien Keskusliitto 
ry:stä 

  ja Heikki Helkavuori, Viestintäalan ammattiliitto ry:stä. 
 

b)  Sihteereiksi valittiin Maarit Tervo ja Seppo Ylinen Työväen Sivistysliitto TSL 
ry:stä.  
 

c) Valittiin kaksi pöytäkirjantarkastajaa: Arja Pennanen, Suomen 
Sosialidemokraattinen Puolue ja Esa  Lahtinen, Työväen Arkisto. 

 
d) Päätettiin, että ääntenlaskijaa valitaan tarvittaessa.  

 
e) Valittiin 8 –jäseninen vaalivaliokunta, joka sai tehtäväkseen laatia esityksen 

liiton puheenjohtajasta, liittotoimikunnan jäsenistä ja varajäsenistä, 
piirijärjestöjen edustajasta sekä varaedustajasta sekä tilitarkastajista sekä 
varatilintarkastajista. 
Vaalivaliokunnan jäseniksi nimettiin seuraavat henkilöt: Jari Valtari, Julkisten ja 
Hyvinvointialojen liitto JHL ry, vaalivaliokunnan puheenjohtaja, Mikko 
Hakkarainen, Metalliliitto ry, Anita Spring, Suomen Ammattiliittojen 
Keskusjärjestö SAK ry, Margit Kangasniemi, Palvelualojen ammattiliitto PAM ry, 
Pirjo Helin, Kemianliitto ry, Tiina Mäkkylä, Sähköliitto ry, Ari Näätsaari,  Suomen 
Sosialidemokraattinen Puolue SDP ja Britta Lindblom, Finlands Svenska 
Socialdemokrater rf FSD. 

 
f) Kokousmenettelystä päätettiin, että 

 
- puheenvuorot pyydetään kirjallisina ja ne esitetään puhujakorokkeelta 
- esitykset kokouksessa tehdään kirjallisina. 
- kokouksen puheenjohtajat voivat tarvittaessa rajoittaa puheenvuorojen pituudet 

3 - 5 minuutiksi 
 

Vaalivaliokunnan puheenjohtajan Jari Valtari pyysi kokousedustajia tekemään 
ehdotukset henkilövalinnoiksi kirjallisina lounasaikaan mennessä ja ilmoitti, että 
vaalivaliokunta kokoontuu kokoushuoneessa 403 heti lounas tauon alettua. 

 
Kohta seitsemän tultua käsitellyksi luovutti Pia Viitanen kokouksen puheenjohtajuuden Hilkka 
Häkkilälle.  Puheenjohtaja totesi, että asialistan käsittelyä jatketaan Väinö Voionmaa – mitalien 
jaolla. 
 
Puheenjohtaja Pia Viitanen ja pääsihteeri Jorma Turunen ojensivat Väinö Voionmaa – mitalin 
TSL:n liittotoimikunnan ja ruotsinkielisen sihteeristön hallituksen jäsen Risto Laakkoselle. 
Hänelle luovutettiin myös graafikko Harri Heikkilän suunnittelema TSL:n 
viirin nro.1. 
 
8. Liittokokousesitelmät  
 

Ennen esitelmää katsottiin Ilmatieteenlaitoksen tuottama 5 minuutin lyhytfilmi 
ilmastonmuutoksesta. 
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Kuultiin professori Peter Lundin, Teknillinen korkeakoulu, esitelmä aiheesta 
Kestävät energiavaihtoehdot ilmastonmuutoksen torjunnassa (liite 8). 
 

 
Kokous keskeytettiin lounastauon ajaksi. 
 
L o u n a s klo 11.45 – 12.45 
 
Kokous jatkui kello 12.45. 
 
 
9. Toimintakertomukset vuosilta 2005 ja 2006   
 

Pääsihteeri Jorma Turunen esitteli TSL:n toimintakertomukset vuosilta 2005 ja 
2006. 

 
Yleiskeskustelua vuosien 2005 sekä 2006 toimintakertomuksista ei ollut. 
 

Päätös Hyväksyttiin toimintakertomukset vuosilta 2005 ja 2006 esitetyssä muodossa 
 (liitteet 9.1 ja 9.2). 
 
10. Tilinpäätökset ja tilintarkastuskertomukset vuosilta 2005 ja 2006   
 

Hallintopäällikkö Seppo Vettenranta esitteli tilinpäätökset ja 
tilintarkastuskertomukset vuosilta 2005 ja 2006 (liitteet 10.1 ja 10.2). 

 
Päätös Yleiskeskustelua tilinpäätöksistä sekä tilintarkastuskertomuksista ei ollut. 
 
11. Tilinpäätösten vahvistaminen vuosilta 2005 – 2006 ja vastuuvapauden myöntäminen 
liittotoimikunnalle ja muille tilivelvollisille 

 
Päätös  Kokous vahvisti vuosien 2005 - 2006 tilinpäätökset liittotoimikunnan esittämässä 

muodossa ja myönsi vastuuvapaudet vuosilta 2005 – 2006 liittotoimikunnalle ja 
muille vastuuvelvollisille. 

 
12. Liittokokoukselle sääntöjen 12 §:n mukaan tehdyt esitykset 
 

Liiton sääntöjen 12 §:n mukaisia esityksiä liittokokoukselle on määräaikaan 
mennessä jätetty 4 kappaletta.  Kaikki esitykset ovat TSL:n opinto- tai 
piirijärjestöjen tekemiä.   

 
1) TSL:n Joensuun seudun opintojärjestön aloite 100-vuotishistorian 

kirjoittamiseksi 
 
Liittotoimikunta vastaa, että valittava liittotoimikunta saisi tehtäväkseen asian 
valmistelun ja vuoden 2009 liittokokoukselle tuodaan perusteltu suunnitelma 
TSL:n historian kirjoittamisen aikataulusta talousarvioineen sekä esityksen 
kirjoittajasta ja historiatoimikunnan nimeämisestä. 

2) TSL:n Kymen piirijärjestö ry:n esitys nuorten huomioonottaminen toimintaa ja 
materiaalia suunniteltaessa sekä TSL:n ja jäsenjärjestöjen yhteistyön ja 
resurssien edellyttämistä 
 



39 

 

  

Liittotoimikunta vastaa, että mm. mentorointi-hankkeella ja nyt kehitteillä olevan 
toiminnan alueellistamisella SAKKI ry:n yhteistyöllä on luotu mahdollisuuksia 
nuorten kansalaisvaikuttamiseen liittyvien tietojen, taitojen ja valmiuksien 
kehittämiseen. Kantanaan liittotoimikunta esittää, että TSL:n toimisto sekä 
opintojärjestöt huomioivat toimintasuunnitelmissaan nuorten ja nuorten aikuisten 
kansalaisvaikuttamiseen liittyvät tarpeet. 

 
3) Ala-Satakunnan opintojärjestön esitys siitä, että opintojärjestöille myönnettävät 

avustukset annettaisiin ilman kuluselvitystä 
 
Liittotoimikunta vastaa, ettei se voi puoltaa aloitetta vuosiavustusten 
myöntämistä ilman kuluselvitystä.  Lisäksi todetaan, että TSL:n toiminnan 
alueellistamisen myötä myös opintojärjestöt kiinnittäisivät huomiota omien 
tuottojensa lisäämiseksi.  

 
4) TSL:n Ala-Satakunnan opintojärjestö ry:n esitys koskien liittokokouksen 

järjestämistä vaihtovuoroisesti muilla paikkakunnilla Helsingin sijaan 
 
Liittotoimikunta toteaa, että TSL tulee alkavan liittokokouskauden aikana 
alueellistamaan toimintojaan, joten myös liittokokousten järjestäminen eri 
puolilla Suomea tukisi toimintojen alueellistamista ja esitys on, että TSL:n 
toimisto kartoittaisi seuraavan liittokokouksen järjestämismahdollisuutta muualla 
kuin Helsingissä. 

 
Yleiskeskustelua aloitteista ei ollut. 

 
Päätös Kokous hyväksyi esitykset liittotoimikunnan ehdotusten mukaisesti (liite 12). 
 
13. Liiton strategia vuosille 2007 - 2011 (liite 13) 
 

Pääsihteeri Jorma Turunen esitteli liiton strategian vuosille 2007 – 2011. 
 

Pyydettyjä puheenvuoroja oli viisi: 
 
1. Erkki Ylinen TSL:n Uudenmaan piirijärjestö ry 

- TSL:n Uudenmaan piirin puheenjohtaja Erkki Ylinen kiinnitti 
puheenvuorossaan huomiota järjestökentässä tapahtuvaan sukupolven 
vaihdokseen. Se edellyttää uusille toimijoille järjestöllisen koulutuksen tarjontaa. 
TSL:n kansalaisvaikuttamiseen valmentava kansalaispaletti on siihen hyvä 
työkalu.  Erkki Ylinen patisteli opintojärjestöjä kehittämään yhteistyötä 
jäsenjärjestöihin, päällekkäisen toiminnan karsimista ja tiiviimpiä suhteita kuntiin. 
TSL:n ulkoiseen näkymiseen on panostettava. Opintojärjestöjen johtamista on 
tehostettava ja nimettävä tiedottamiseen 
ja kulttuuritoimintaan vastaavat luottamushenkilöt. TSL:n strategian 
toteuttaminen edellyttää kaikkien sidosryhmien kesken hyvää ja 
luottamuksellista yhteistyötä (liite 13.1). 

 
2. Urpo Tiainen, Piirijärjestöjen foorumin edustaja  

- Urpo Tiainen Imatralta ja TSL:n piirijärjestöjen foorumin edustajana kiinnitti 
huomiota strategiaohjelman toteutuksessa ja aluetoiminnan vahvistamisessa 
opinto- ja piirijärjestöjen vapaaehtoistoimijoiden aikaisempaa aktiivisempaan 
osallisuuteen.  Hän alleviivasi, että toimintojen alueellistamisen onnistuminen 
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edellyttää yhteistoiminnan kehittämistä ja voimistamista sisarjärjestöjen 
alueorganisaatioiden kanssa. - Yksinään TSL ei pysty vahvistamaan alueellista 
ja paikallista toimintaa (liite 13.2). 
 

3. Britta Lindblom,  Finlands Svenska Socialdemokrater rf  FSD  
- Britta Lindblom Inkoosta ja FSD:n edustajana puolusti ruotsinkielisen 
opintotoiminnan asemaa kaksikielisen TSL:n toiminnassa ja sisältöjen 
tarjonnassa. Hän olisi toivonut toimintakertomuksiin erittelevämpää osiota siitä 
toiminnasta, mitä ABF tekee Uudellamaalla ja Pohjanmaalla. Ruotsinkielisillä ei 
ole mitään sellaista erityislahjaa tai –osaamista, millä perusteella 
yhteiskunnallista tiedon päivittämistä he eivät tarvitsisi siinä missä 
suomenkielisetkin. 
 
Britta Lindblom teki muutosesityksen lisättäväksi TSL:n Strategia vuosille 2007 – 
2011 asiakirjan kohtaan Perustehtävä:  
Työväen Sivistysliitto on kaksikielinen järjestö, jonka perustehtävänä on edistää 
demokratiaa, yhteiskunnallista ja sivistyksellistä tasa-arvoa sekä 
suvaitsevaisuutta yhteistyössä jäsenjärjestöjensä ja yhteistyökumppa-neidensa 
kanssa. 

 
4. Anita Spring, SAK kannatti Britta Lindblomin tekemää muutosesitystä. 
 
5. Kyllikki Lahtinen, TSL:n Pirkanmaan piirijärjestö ry 

- Kyllikki Lahtinen, TSL:n Pirkanmaan piirin puheenjohtaja korosti aikaisempien 
puheenvuoronpitäjien lailla aidon yhteistyön merkitystä aluetasolla kansalaisten 
poliittisen lukutaidon vahvistamiseksi. Hän myös muistutti, että uusia politiikan 
tekijöitä tarvitaan.  

 
Päätös Liittokokous hyväksyi TSL:n strategia vuosille 2007 - 2011 Britta Lindblomin 

esittämällä Anita Springin kannattamana muutosesityksellä kohtaan Perustehtävä: 
Työväen Sivistysliitto on kaksikielinen järjestö, jonka perustehtävänä on edistää 
demokratiaa, yhteiskunnallista ja sivistyksellistä tasa-arvoa sekä suvaitsevaisuutta 
yhteistyössä jäsenjärjestöjensä ja yhteistyökumppaneidensa kanssa (liite13). 

 
 
 
 
 
14. Liiton talouden suunnitelma vuosille 2007 - 2011  
 

Hallintopäällikkö Seppo Vettenranta esitteli liiton talouden suunnitelman vuosille 
2007 – 2011. 

 
Päätös Kokous hyväksyi liittotoimikunnan esittämät vuosien 2007 - 2011 talouden  

suunnitelman (liite 14). 
 
Puheenjohtaja Hilkka Häkkilä päätti kohdan 14. käsittelyn ja kokouksen puheenjohtajana jatkoi 
Heikki Helkavuori. 
 
15. TSL:n jäsenmaksujen suuruus vuosille 2007 ja 2008  
 

Liittotoimikunta esittää, että jäsenmaksuperusteet ovat seuraavat: 
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Vuosina 2007 ja 2008 
 
1. Järjestöt, joilla on henkilöjäseniä 

- valtakunnallisten järjestöjen ja muiden yhteisöjen keskusjärjestöt  maksavat  
0,20 euroa jäseneltä 

- järjestöt, joilla on henkilöjäseniä maksavat 0,43 euroa jäseneltä kuitenkin 
vähintään 425 euroa, sekä 

 
2. Säätiöt ja yhteisöt, joilla ei ole henkilöjäseniä maksavat 425 euroa/vuosi. 

 
Päätös Kokous hyväksyi liittotoimikunnan esityksen mukaiset jäsenmaksujen perusteet 

vuosina 2007 ja 2008 (liite 15). 
 
16. Liittotoimikunnan puheenjohtaja ja muut liittotoimikunnan jäsenet 
 

Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Jari Valtari toi kokoukselle vaalivaliokunnan 
esityksen puheenjohtajaksi sekä liittotoimikunnan varsinaisiksi jäseniksi ja 
varajäseniksi (liite 16). 

 
Päätös  Valittiin yksimielisesti liittotoimikunnan puheenjohtajaksi liittokokouskaudelle 2007 – 

2009  kansanedustaja Pia Viitanen, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue. 
 
Puheenjohtaja Pia Viitanen kiitti luottamuksesta sekä hyvästä yhteistyöstä. 
 

 Valittiin yksimieleisesti liittotoimikunnan jäsenet ja varajäsenet: 
 
 Liittotoimikunnan varsinaiset jäsenet: 
 

Markku Liljeström, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Maila Tikkanen, Julkisten ja Hyvinvointialojen liitto JHL ry 
Sirkka-Liisa Pihlaste, Palvelualojen ammattiliitto PAM ry 
Visa Tammi, Rautatieläisten Liito ry 
May Nyman, Kemianliitto ry 
Kristiina Myllymäki-Peltoniemi, Metallityöväen Liitto ry 
Vesa Mauriala, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue ry 
Paavali Kukkonen, Sosialidemokraattiset Opiskelijat – SONK ry 
Erkki Partanen, Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry 
Anita Spring, Finlands Svenska Socialdemokrater rf FSD 

 
 Liittotoimikunnan varajäsenet: 
 

Auli Korhonen, Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK ry 
Pekka Juusola, Puu- ja erityisalojen Liitto ry 
Markku Lihavainen, Paperiliitto ry 
Jukka Pirttinen, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue ry 
Merja-Hannele Vuohelainen, Suomen Sosialidemokraattinen Puolue ry 

 
Piiri- ja opintojärjestöjen edustaja: 
 

Tapani Hämäläinen, TSL:n Etelä-Hämeen piirijärjestö ry, varalla Solveig Rahko, 
Österbottens Svenska Studieorganisation Ö.S.S:n ry. 
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17. Tilintarkastajat ja varatilintarkastajat 
 

Vaalivaliokunnan puheenjohtaja Jari Valtari esitti vaalivaliokunnan esitykset. 
 

Päätös  Kokous valitsi yksimielisesti seuraavat tilintarkastajat ja varatilintarkastajat 
liittokokouskaudelle 2007 – 2009. 

 
Varsinaiset tilintarkastajat: 

Tilintarkastusrengas Oy ja Martti Haapakoski HTM. 
 

Varatilintarkastajiksi: 
 Osmo Immonen KHT ja Kai Salmivuori HTM. 
 
 
18. Liittotoimikunnan puheenjohtajan ja muiden jäsenten sekä tilintarkastajien 
palkkiot. 
 
Päätös  Kokous päätti liittotoimikunnan esityksen mukaisesti, että liittotoimikunnan 

puheenjohtajalle ja jäsenille ei makseta kokouspalkkioita.  Lisäksi päätettiin, että 
tilintarkastajille maksetaan kohtuullisen laskutuksen mukaan (liite 18). 

 
19. Liittokokousedustajien päivärahat ja matkakustannusten korvaaminen  
 
Päätös  Päätettiin liittotoimikunnan esitysten mukaisesti, että ruokailusta ja piiri-järjestöjen 

edustajien matkakustannuksista vastaa Työväen Sivistysliito TSL ry ja jäsenjärjestöt 
vastaavat edustajiensa kustannuksista muilta osin (liite 19).
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